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Tikrasis raktas
D augeliui įprasta gyventi šia diena, bet mąstyti 

apie ateitį ir ją planuoti. Tai ypač būdinga jau-
niems, kurie vienaip ar kitaip ruošiasi gyvenimui.

Jaunimo auklėtojams, kas jie bebūtų – tėvai, mokytojai, 
kunigai ar organizacijų vadovai – rūpi, kad auklėtiniai 
suprastų ir įsitikintų, jog planuojama ateitis labai sie-
jasi su dabartimi. Laukimas, kad išsvajoti pokyčiai sa-
vaime ateityje atsivers, tėra tik savęs apgaudinėjimas, 
dažniausiai pasireiškiantis patinginiauti mėgstančių 
žmonių. Pastarieji ir visa kritikuoti daugiau mėgsta negu 
dirbantys. Net ir sunkiai įgyvendinamų planų jie daugiau 
pažeria manydami, kad to užtenka užsimojus ką nors 
reformuoti, gerinti. Ne – to tikrai neužtenka. Tikrasis 
raktas į geresnės ateities kūrimą yra šiandieninis darbas. 
Nuo to reikėtų pradėti, ir tai su didele atsakomybe at-
likti, tyčia nestumiant sunkumų ateinančiai kartai. Visa 
socialinė veikla, kadencijos bei besikeičiančios kartos 
turėtų būti stropiau aprėmintos, kad ko mažiau planų 
ar uždavinių reikėtų atiduoti kitiems. Kai sumanytojai 
patys ir dirba arba sugeba aiškiai perduoti užduotis, re-
zultatai būna geresni. Sumanymų bei naujų idėjų kūrimas 
žinant, kad jų nereikės patiems įgyvendinti įneša daug 
maišaties, atima daug laiko, skatina užsiiminėti dalykais 
be atsakomybės. Pastaruoju dešimtmečiu pasaulį labiau 
sujudino ekonominės krizės, finansinių biržų staigūs 
šokinėjimai, Azijos valstybių kilimai ir smukimai bei 
didelio masto įsiskolinimai. Kažkas darosi nebetikra, 
dairomasi kaltininko, bet tai tik dėmesių švaistymai be 
atsakymo.

Kaskart stipriau ryškinasi demokratinių sistemų panau-
dojimas siauriems, net asmeniniams reikalams, dalinant 
laisves, einant į kraštutinumas, kurie užtikrina šių dienų 
poreikius be svarstymų, tiek ir kurie gali kenkti ateitį ku-
riant. Jei pripažįstame, kad ateitį kuria dabartis, nesunku 
įsivaizduoti, kokia ji gali būti. Šiandien klestintis, sudie-
vintas materializmas, egoizmas, kyšininkavimas, šūkiais 
ir veiksmas rodymas, kad tik žmogus esanti aukščiausioji 
būtybė, dargi su įvairių negerovių banga slenka ateitin, 
kurioje gyvens palikuonys. Ir kyla klausimas, ar visa tai 
jaučiame, kas galėtų ar turėtų prisiimti atsakomybę už ki-
tokios ateities kūrimą? Žinoma, neklysta tie, kurie teigia, 
kad yra būtina pirmiausia reformuoti mokyklas, tai yra, 
kitaip pažiūrėti į jų esmę, per daug nesirūpinant, kokios 
tvoros ir kokie rūmai, kokios algos ir kokio dydžio klasės. 
Dabartyje turėtų augti ir brandintis kitokia visuomenė, 
egoistinių laisvių ir prabangų atsisakanti dėl pilnutinės 
dvasinės ir medžiaginės gerovės pasidalinimo. Bet kas 
turėtų ryžtis eiti prie tokių reformų, kurios atimtų dalį 
savanaudiškumo, malonumų, kai įprasta tik reikalauti, 
kritikuoti, streikuoti, į valstybę žiūrėti kaip į neišsemiamą 
aruodą, kurį vis turėtų pripildyti demokratiškai išrinkti 
pareigūnai. Tai labai klaidingas požiūris. Iškilus prob-
lemoms, stumti visas bėdas vieniems nuo kitų – tai pavo-
jingas instrumentas problemoms spręsti. Valstybė yra visų 
ir atsakomybė – visų. Tik šitaip manant daug lengviau 
spręstųsi ir socialiniai klausimai.  ČS

Lietuvos prezidentės 
D. Grybauskaitės kalbų, 
pasakytų JTO ir komisijų 
posėdžiuose, apžvalga

Rugsėjo 27-28 d.d. Lietuvos 
prezidentė Dalia Grybauskaitė 
su delegacija lankėsi Niujor-
ke, dalyvavo JTO 70-ajame 
bendrame ir specialių komisijų 
posėdžiuose, surengė pasaulio 
moterų tarybos posėdį.

“Esame daugiau kaip pusantrų 
metų JT Saugumo tarybos nariai, 
ir mūsų patirtis sako, kad ši ins-
titucija pradeda tapti neveiksni. 
Veto institutas, kuriuo daugiau-
sia naudojosi viena valstybė – 
Rusija, deja, sustabdė teisingumo 
vykdymą ir daugelio klausimų 
sprendimus – tiek Ukrainos, 
tiek numušto Olandijos lėktuvo 
atžvilgiu, tiek Srebrenicos 
klausimus”, – prieš vizitą sakė 
D. Grybauskaitė. Veto teisę turi 
penkios nuolatinės Saugumo ta-
rybos narės – JAV, Kinija, Rusija, 
Prancūzija ir Didžioji Britanija.

Antradienį, rugsėjo 29., 
Lietuvos prezidentė Dalia 
Grybauskaitė Jungtinių Tautų 
(JT) Generaliniame susirinkime 
kreipdamasi į pasaulio vadovus, 
pabrėžė, kad Jungtinės Tautos 
nebeatitinka laikmečio iššūkių, 
todėl joms būtina neatidėliotina 
pertvarka.

Pasak prezidentės, šiandien 
pasaulis įžengė į naują erą, ku-
rioje primityviausi ir brutaliausi 
kankinimai gyvuoja visai šalia 
naujų terorizmo apraiškų, mo-
derniausio informacinio, hibri-
dinio ir kibernetinio karo. Todėl 
būtina rasti greitą ir efektyvų 
veikimo būdą ir prisidėti prie 
taikos visame pasaulyje.

“Žmoniją krečia pabėgėlių 
krizė, teroristiniai išpuoliai, 
prievarta ir skurdas. Pasaulio 

žemėlapį keičia slenkanti ir ag-
resyvi okupacija. Tačiau Jung-
tinės Tautos – organizacija, kuri 
pirmoji turėtų reaguoti į tokius 
reiškinius – vis dažniau lieka tik 
pasyvi stebėtoja, sumenkindama 
savo vaidmenį ir pamindama 
žmogiškąsias vertybes”, – sakė 
Lietuvos vadovė.

Praėjusiais metais, siek-
dama perrašyti istoriją ir 
perbraižyti pokarinės Euro-
pos sienas, Rusija užgrobė 
Krymą. Prezidentės teigimu, tai 
didžiulis smūgis žmonijai, sep-
tynis dešimtmečius gyvenusiai 
be pasaulinių karų. Kartu tai 
dar vienas garsus perspėjimas, 
kad, nesugebėdamos ginti 
nepriklausomybės, suvere-
numo ir vienybės, Jungtinės 
Tautos leidžia nusikaltimams 
žmoniškumui plisti, augti ir 
nugalėti.

D. Grybauskaitė pabrėžė, 
kad visų mūsų pareiga – gin-
ti žmogaus teises ir siekti 
atsakomybės, kai šios teisės yra 
pažeidžiamos, todėl paragino 
pasaulio vadovus JT Saugumo 
taryboje nutraukti veto taikymą 
genocido, žiaurių nusikaltimų, 

nusikaltimų žmoniškumui ir karo 
nusikaltimų atvejais. Prezidentė 
pabrėžė, kad Saugumo tarybos 
rezoliucijos dėl Srebrenicos 
žudynių minėjimo ar tribunolo 
dėl “MH17” numušimo vetavi-
mas yra nepateisinami ir įžeidžia 
aukų atminimą. 

Lietuvos prezidentė taip pat 
atkreipė pasaulio vadovų dėmesį 
į pabėgėlių krizę, su kuria šiuo 
metu susiduria ne tik Europa. 
Pasak šalies vadovės, į šią 
globalią krizę turi reaguoti visas 
pasaulis, todėl jeigu nespręsime 
priežasčių, dėl kurių žmonės 
priversti bėgti iš savo namų, šis 
srautas nesibaigs, o konfliktai 
tęsis.

D. Grybauskaitė dalyvavo 
specialiajame JT renginyje, ku-
riame po 15 metų planuojama 
patvirtinti naują pasaulio dar-
naus vystymosi darbotvarkę ir 
17 tikslų, padėsiančių sukurti 
geresnį ir saugesnį pasaulį. Pa-
saulio moterų vadovių tarybai 
vadovaujanti Lietuvos vadovė 
organizavo svarbų pokalbį  apie 
moterų teises ir jų vaidmenį 
šiandieninėje visuomenėje. 
Jo metu Rusijoje kalinamos 
Ukrainos pilotės N. Savčenko 
sesuo Vira perskaitė savo sesers 
parašytą specialų laišką. Ren-
ginyje dalyvavo buvusi JAV 
sekretorė Madeleine Albright, 
Kroatijos ir Gruzijos preziden-
tai, Moldovos vicepremjerė, 
Ukrainos parlamentarės.

Prezidentė atkreipė dėmesį, 
kad Hagoje įsikūrusio Tarp-
tautinio teisingumo teismo 
sprendimus pripažįsta tik 72 iš 
193 organizacijai priklausančių 
pasaulio valstybių, nors ši įstaiga 
būtų “puikus instrumentas” 
spręsti konfliktus ir siekti tarp-
tautinio teisingumo. 

Nukelta į 10-ą psl.

PREZIDENTĖS VIZITAS NIUJORKE
Teisingumas privalomas visiems

Lietuvos prezidentė sako 
kalbą JTO Gen. susirinkime

Akimirkos iš Anapilio – Lietuvos kankinių parapijos šventės. Apie iškilmes skaitykite  
4 psl.                                                                                                          Ntr. K. Poškaus
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Šio straipsnio tikslas yra 
supažindinti skaitytojus su 
neseniai įsteigtu komitetu 
Vašingtone paminėti Šiluvos 
koplyčios jubiliejų 2016 metais 
ir kviesti lietuvių visuomenę 
JAV ir Kanadoje įsidėmėti 
jubiliejaus renginius, ypač 
iškilmingas Mišias spalio 9 
d. Tikimasi gausaus išeivijos 
lietuvių dalyvavimo. (Šiuo 
metu reguliariai šeštadieniais 
aukojamos Mišios lietuvių 
kalba Šiluvos koplyčioje).

Šiluvos koplyčios Vašingtone 
50 metų Jubiliejaus komitetas 
buvo įsteigtas 2014 m. spalio 
5 d. Prel. Edmundo Putrimo 
(Lietuvos vyskupų konferen-
cijos delegato užsienio lietu-
viams katalikams) iniciatyva. 
Trys pagrindiniai tikslai mo-
tyvuoja komiteto veiklą: 1) 
Kuo iškilmingiau paminėti 
jubiliejų vieno iš pačių 
svarbiausių lietuvių kultūrinių 
paminklų JAV – Šiluvos Mari-

jos koplyčios įsteigimą 1966 
metais didžiausioje katalikų 
šventovėje Šiaurės Ameriko-
je, t.y. Nacionalinėje Nekaltojo 
prasidėjimo bazilikoje; 2) Ta 
jubiliejaus proga supažindinti 
plačiąją Amerikos visuomenę 
su Šiluvos Marijos istorija (pir-
mojo Šv. Marijos apsireiškimo 
visoj Europoj) ir per ją – su 
Lietuvos religi-ne ir tautine 
istorija; 3) Sudaryti sąlygas 
per jubiliejaus paminėjimą 
geriau supažindinti Lietuvos 
visuomenę su JAV lietuvių re-
liginio gyvenimo raida.

Sąsają tarp aukščiau minėtų 
dviejų Lietuvos istorijos 
elementų – religinio ir tauti-
nio – ypač reikšminga turint 
omenyje tai,  kad 2016 m. 
rudenį sukanka 25 metai nuo 
Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo ir tai, kad per ilgus 
sovietinės okupacijos metus 
smarkiai represuojama Katalikų 
bažnyčia buvo vienintelė or-

ganizacija Lietuvoje, kurios 
komunistai nesugebėjo palenkti 
savo valiai.

Iškilmingos Mišios ju-
biliejui paminėti įvyks 2 v.p.p. 
sekmadienį, spalio 9, bazilikos 
didžiojoje šventovėje, kuri tal-
pina daugiau kaip 2,500 žmonių. 
Jubiliejaus pasisekimą iš dalies 
nulems dalyvių skaičius. Užtat 
komitetas parinko ilgąjį spa-
lio 8-10 savaitgalį (Kolumbo 
dienos šventė JAV, Padėkos 
diena Kanadoje), kad būtų 
kuo palankesnės sąlygos pri-
traukti toliau nuo Vašingtono 
gyvenančius dalyvius. Komite-
tas jau pradėjo vykdyti planą 
kviesti lietuviškas organizacijas 
ruošti savo atskirus renginius 
tą savaitgalį Vašingtone, tokiu 
būdu padidinti skaičių dalyvių 
jubiliejaus Mišiose.

Komitetas aktyviai ieško 
galimybių paminėti Šiluvos 
koplyčios jubiliejų nesiribo-
jant vienu savaitgaliu. Vienas 
labai reikšmingas sprendimas 
jau padarytas ta linkme. Bazi-
lika davė sutikimą surengti 
parodą apie Šiluvos koplyčios 
steigimą, kuri bus išstatyta 
bazilikos pirmame aukšte 2016 
m. nuo birželio 30 d. iki spalio 
17 d. Du komiteto nariai jau yra 
susitikę su bazilikos archyvare 
tartis dėl parodos. Taip pat 
komiteto nariai yra užmezgę 
ryšius su įvairiais lietuvių 
archyvais dėl medžiagos ir 
rodinių, kuriuos būtų galima 
įtraukti į parodą.

Parodos atidarymas birželio 
pabaigoje yra reikšmingas 
tuo, kad jis įvyks tą pačią 
dieną, kai prasidės XV-oji 
lietuvių tautinių šokių šventė 
Baltimorėje (birželio 30-lie-
pos 3 dienomis). Tikimasi, 
kad tarp šventės dalyvių (ypač 
iš tų, kurie bus žiūrovai, ne 
šokėjai) bus tokių, kurie turės 
noro ir ras laiko valandos ke-
lionei į Vašingtoną aplankyti 
Šiluvos Marijos koplyčią ir su 
ja susijusią parodą.

Kodėl lietuvių visuomenei 
turėtų rūpėti Šiluvos koplyčios 
paminėjimas? Atsakymas glūdi 

praeityje. Dera prisiminti, kad 
Amerikos ir Kanados lietuviai, 
vadovaujant vyskupui Vincen-
tui Brizgiui, surinko $325,000 
prieš 50 metų padengti 
koplyčios įsteigimo išlaidoms. 
Tais laikais tai buvo didžiulė 
suma, kuri pareikalavo labai 
rimtų pastangų. Naudinga jau-
najai kartai ir naujiesiems at-
eiviams susipažinti arba atnau-
jinti pažintį su bene svarbiausiu 
lietuvių religiniu-kultūriniu 
paminklu Amerikoje. Tai turėtų 
jiems sukelti pasididžiavimo 
jausmą – kad lietuviai 
sugebėjo įsteigti tokią koplyčią 
didžiausią prestižą turinčioje 
Katalikų bažnyčioje Amerikoje 
(kurią kasmet aplanko arti mili-
jono žmonių) ir, kad iš visų Eu-
ropos šalių šv. Mergelė Marija 
būtent Lietuvoje pirmą kartą 
apsireiškė. Šiluvos koplyčia 
mus tiesiogiai saisto su Lietu-
vos istorija. Amerikos ir Kana-
dos lietuviai kadaise didžiavosi 
Lietuvos partizanų pasiauko-
jimais. Jie sėmėsi įkvėpimo iš 
“Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
kronikos” ir kitos pogrindžio 
spaudos. Jie didžiavosi Lietu-
vos “Persitvarkymo sąjūdžiu”. 
Šiandien didžiuojasi Lietu-
vos sportininkų laimėjimais. 
Jie galėtų ir turėtų daugiau 
dvasinės stiprybės semtis iš 
Šiluvos istorijos – tiek iš paties 
apsireiškimo 1608 metais, tiek 

iš koplyčios steigimo ir buvimo 
Vašingtone.

Šiluvos koplyčios Vašingtone 
50 metų Jubiliejaus komitetas 
veikia ne pelno siekiančios or-
ganizacijos Lietuvių katalikų 
religinė šalpa sudėtyje. Be-
veik visi komiteto nariai 
gyvena Vašingtono apylinkėje. 
Daugumą sudaro JAV gimę lie-
tuviai profesionalai, kurie turi 
plačią patirtį lietuviškoje veik-
loje ir organizacijose. Taip pat 
į komitetą įeina du šiuo metu 
Vašingtone gyvenantys diplo-
matai – Vatikano nunciatūros 
pirmasis sekretorius ir Lietuvos 
ambasados kultūros ataše.

Štai komiteto narių sąrašas: 
Angele Bailey, Kęstutis 
Čižiūnas (k-to iždininkas), Pau-
lius Klimas, Izabelė Lauckaitė-
Howes, dr. Juozas Laukaitis, dr. 
Jūratė Mačiūnaitė-Landswehr, 
prel. Rolandas Makrickas, Vik-
toras Nakas (k-to pirmininkas), 
Sigita Naujokienė, Linas Oren-
tas, prel. Edmundas Putrimas, 
Evaldas Stankevičius, Danelė 
Vidutienė, Viktorija Zabarienė. 
Kviečiame visuomenę sek-
ti Šiluvos koplyčios 50 
metų jubiliejaus tinklalapį 
Šiluva50USA.org. Taip pat 
kviečiame pasižymėti 2016 m. 
spalio 9 d. savo kalendoriuje.

Paulius Klimas

Šiluvos koplyčios Vašingtone 
50 metų jubiliejus

Nekaltojo prasidėjimo bazilika Vašingtone

Šiluvos koplyčia Vašingtone
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Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė

Prof. Ona VOVERIENĖ
Atvykęs į Lietuvą ir čia 2002 metais 

apsigyvenęs Vilius Bražėnas pamatė ir su-
prato, kad Lietuvoje tuo metu buvo dar dvi 
apylygės Lietuvos – viena jų, dar vis kurianti 
komunistinį “šviesų rytojų”, ir kita, siekianti 
po daugelio metų nebūties grįžti į Europą. O 
tarp tų Lietuvų buvo iškastas gilus griovys, 
pripiltas neapykantos nuodingo pilstuko. To 
laikotarpio politinę padėtį prezidentas Val-
das Adamkus apibūdino, kaip “Karą visų su 
visais”, o Justinas Marcinkevičius taip:

Neapykantos ir pykčio sodai žydi,
Nuoskaudų, lyg piktžolių pilni laukai...
Žmoniškume, avinėli, tu mažyti
Kur gi tu ganysiesi... ir kaip ?
Vilius Bražėnas Lietuvos spaudoje dėl visų 

tautos bėdų labiausiai kaltino inteligentus, 
tūnančius “po klevu” ir masiškai sergančius 
beždžionių sindromu: vieni nemato, kiti – ne-
girdi, treti – nekalba. Jis nuolat per spaudą 
aiškino, kad demokratinėje valstybėje tauta 
visą laiką turi būti pasiruošusi kovai už savo 
teises, nes kai tauta ir net atskiras žmogus 
nustoja veikti ir kovoti, jis miršta. Iš čia ir 
visuomenės dėsnis, išreikštas populiariai:  
“Mirė 30 metų, palaidotas 70-ies”. Intelektualų 
pareiga savo tautai: ją šviesti, aiškinti, skatinti 
veiksmui ir vesti. Kai intelektualai tos pareigos 
neatlieka, Tauta skęsta politinėje tamsoje ir 
patys intelektualai tampa tamsuoliais.

Įstojus Lietuvai į NATO ir Europos sąjungą, 
Vilius Bražėnas akino Tautą džiaugtis tuo, kad 
“virš Lietuvos nebekabo surūdijęs maskvinis 
Damoklo kardas” ir skatino būti aktyviems: 
“Kaip besiorganizuotume viduje, turėtume 
dalyvauti naujų ES struktūrų įtaigojime: ES 
politinės struktūros formavime ir tobulinime, 
kad ES būtų laisvai apsisprendusių valstybių 
bendrija, o ne kokių nors “didžiųjų brolių” val-
doma supervalstybė, kaip vienas  iš globalinės 
formuotės padalinys”.

Straipsnyje “Lietuva ties dvejais globaliz-
mo vartais”, susipažinęs su politine padėtimi 
Lietuvoje, kai pusė Lietuvos dar tebekuria 
“šviesų komunizmo rytojų”, o kita pusė – nori 
europietiškos Lietuvos, su nerimu kalbėjo, kad 
Lietuva, dėl savo geografinės padėties dabar 
stovi prie dviejų – Rytų ir Vakarų – globalizmų 
vartų; tarp jų, deja, neutralumui nėra erdvės... 
Koks yra Rytų globalizmas tie, kurie gyveno 
pokaryje ir patyrė  lietuvių tautinį genocidą 
bei tremčių kančias ir artimųjų netektis, ir tie, 
kurie norėjo žinoti, gerai žino. Gi pasirinkę 
Vakarus “Mes ilgiau turėsime galimybę 
būti laisvi ir prisidėti prie tų vakariečių, ku-
rie priešinasi “pasaulio naujosios tvarkos” 
kūrimui. “Tie iš mūsų, kurie vengdami ko-
munizmo gardžiuojasi utopiniu globalizmo 
“tvarkos pasaulyje” idealu, turėtų  suprasti, 
kad globalizmas neįmanomas be komunizmo, 
nes komunizmas yra moderniosios tironijos 
esencija”.

Viliaus Bražėno testamentas Lietuvai – jo 
knyga Priminimai bendražygiams sudaryta dar 
paties Viliaus Bražėno, jam jau sirguliuojant. 
Nemažai testamentinių velionies priminimų 
jau įgyvendinta. Tačiau dar daug priminimų, 
kurie šiandien, informacinio karo su Rytų glo-
balistais sąlygomis, yra ypač aktualūs. 

Pirmuosiuose knygos puslapiuose Vilius 
Bražėnas kreipiasi į Lietuvos inteligentiją, 
prašydamas “dekolonizuoti nuo socialistinės 
kolonizacijos likučių Tautos dvasią, kas 
pagerintų ir kitų problemų sprendimą. Tai būtų 
pareiga ypač tų, kurie savanoriškai ar priversti-
nai buvo prisidėję prie dvasinės kolonizacijos 
vykdymo”. Jo nuomone, “Intelektualų atsiri-
bojimas nuo visuomenės pilietinio švietimo ir 

nuo Europai tradicinės krikščioniškos dvasios 
gynimo leido įsišaknyti įvairios kilmės mate-
rializmui ir kosmopolitizmui”.

Iki šiol valstybiniu lygmeniu nepasmerktas 
komunistinis okupacinis režimas ir jo padaryti 
nusikaltimai lietuvių tautai, nepasmerkta ir 
komunistinė ideologija, kuri, kaip Ebolos vi-
rusas, dabar plinta pasaulyje, ypač stiprėdama 
V. Putino komandos iniciatyva visose BRIKS 
šalyse bei informaciniame kare Lietuvoje, ku-
riame aktyviai dalyvauja ir mūsų tautiečiai, 
kariaujantys žiniasklaidoje prieš Lietuvą... 
Lietuvoje.

Nepakankamai aktyviai gesinamos Europos 
federalistų užmačios Lietuvoje, padedančių 
tokiems pat federalistams Europoje, kurti naują 
“Europos imperiją”, kaip regioninį naujosios 
pasaulio santvarkos ir globalios vyriausybės 
padalinį, kuriame Lietuva gali būti nustumta 
į “imperijos politikos pakraščius”.

Neatleistinai apleistas darbas su tautinėmis 
bendrijomis Lietuvoje, ypač su lenkų tautine 
bendrija, daliai kurios tapus politine partija, 
pastarosios veikla “dvelkia nacizmu”. Jo nuo-
mone, apie tos partijos vadų nacistines nuosta-
tas liudija: “Juokingas reikalavimas lietuviams 
pakeisti savo rašybą, kai kurių lenkų tautinio 
išskirtinumo ir virš visų kitų Lietuvos tautinių 
mažumų pasiaukštinimo jausmui patenkinti, 
deja, ne visus prajuokina”. 

Kaip matome, dabartinė Lietuvos vyriausybė 
nacizmu dvelkiančią LLRA priėmė į koaliciją, 
jų mokykloms skiriamą mokinio krepšelį pa-
didino nuo 20 iki 40%, palyginus su istorine, 
šioje  žemėje gyvenančių lietuvių mokinio 
krepšeliu, valdžios rūpesčiu išlaiko vos ne 100 
lenkiškų mokyklų, o Seimo nariai, iki šiol per 
25-rius Lietuvos nepriklausomybės metus, 
dar neišsivadavę iš komunistinės ideologijos 
pavergto proto vergijos (jau įvardinti, kaip 
Tautos išdavikai – Alfa.lt) yra pasiruošę šią 
lenkų ekstremistų, kurių nuostatos “dvelkia” 
nacizmu, užmačią naikinti lietuvišką abėcėlę, 
tenkinti.

Iki šiol neįgyvendintas Viliaus Bražėno pri-
minimas atsisakyti Lietuvoje “daugiasėdynės 
valdžios”, kai to paties seimūno sėdynė su-
auga su ministerio sėdyne. Tokia lietuviška 
valdžios negalia – “pats groja, pats šoka” 
– “padeda paaiškinti, kodėl yra “sunku” su-
stabdyti valdžios malimą tuščiomis girnomis ir 
Seimo komisijų tyrimuose pagauti siūlų galus 
aukštojo pilotažo korupcijos kamuolyje”. Kita 
vertus, tokia “daugiasėdynė” valdžios praktika 
jau pradeda dvokti veidmainyste ir dvigubų 
standartų taikymu, kai Seimo narys negali gauti 
atlyginimo už kitokius darbus, “išskyrus už 
kūrybinę veiklą”... Ir staiga prasikiša staigmena 
“Seimo narys gali būti skiriamas tik ministeriu 
pirmininku ar ministeriu...”

Nerealizuota ir svarbiausias Viliaus Bražėno 
priminimas “Lietuva per ilgai užsigulėjo ant 
kairio šono. Jau metas atsukti ją ant kito šono 
ir, gal netrukus, prikelti iš ligos patalo”.

Tuo požiūriu Lietuva jau gerokai atsilieka 
nuo visos Europos, kurioje jau keleri metai, net 
pačiame Europos parlamente, vyksta “varžybos 
ne tarp kairės ir dešinės, o tarp globalizmo 
ir nacionalizmo”. Akivaizdžiai matome, kad 
nacionalizmas ne slūgsta, o kyla. Rusijos karas 
su Ukraina, siekiančio tautos išsivadavimo iš 
imperinio totalitarizmo gniaužtų, rodo, kad 
ši naujoji geopolitikos paradigma jau kelią 
skinasi, nors ir per kraują, kovoje su Rytų glo-
balizmu. Tačiau visuomenės moksle per amžius 
gyvuoja dėsnis: laisvės daigai, palaistyti krau-
ju, visuomet sudygsta ir į Istorijos šiukšlyną 
nusviedžia pavergėjus. (Sutrumpinta. Red.)         

Lietuva dviejų globalizmų – 
Rytų ir Vakarų – kryžkelėje
(Minint Viliaus Bražėno penktąsias mirties metines)

“NASDAQ” ĮSIKŪRĖ VILNIUJE
Lietuvos  prezidentė Dalia 

Grybauskaitė spalio 13 d. da-
lyvavo “Nasdaq” Technologijų 
ir verslo kompetencijų centro 
bei naujo vertybinių popierių 
biržos “Nasdaq Vilnius” ir 
Lietuvos centrinio vertybinių 
popierių depozitoriumo biuro 
Vilniuje inauguracijoje.

'Nasdaq' sprendimas įsikurti 
Vilniuje patvirtina, kad Lietu-
vos augimo pajėgumas – dide-
lis, o mūsų šalies specialistų 
gebėjimai pripažįstami pa-
saulyje. Pasaulio investuotojų 
žemėlapiuose Lietuva taps 
dar labiau matoma”, – sakė 
prezidentė, sveikindama ren-
ginio dalyvius.

Valstybės vadovė pabrėžė, 
kad kelias į šį įvertinimą 

prasidėjo dar tada, kai, atkūrus 
nepriklausomybę, šalyje buvo 
įsteigta Vertybinių popierių 
birža ir kitos kapitalo rinkos ins-
titucijos. Tai reiškė, kad Lietu-
va sugrįžo į rinkos ekonomiką. 
Mūsų šaliai buvo strategiškai 
svarbu turėti gyvybingą vietinę 
kapitalo rinką.

Prie darbo vietų kūrimo 
ir mūsų šalies ekonominės 
plėtros, investuodama Lietu-
voje, prisideda ir “Nasdaq” – 
didžiausia pasaulyje vertybinių 
popierių prekybos technologijų, 
vertybinių popierių kotiravimo 
ir paslaugų teikėja. Įsteigdama 
Vilniuje centrą ji atkreipia kitų 
valstybių bendrovių dėmesį ir 
rodo joms sektiną pavyzdį.

APTARĖ SIRIJOS BŪKLĘ
Užsienio reikalų ministe-

ris Linas Linkevičius spalio 
12 dieną dalyvavo Europos 
sąjungos Užsienio reikalų ta-
rybos posėdyje Briuselyje. 
Ministerių darbotvarkėje vy-
ravo padėties Sirijoje ir mig-
racijos temos.

Dalyviai patvirtino Tarybos 
išvadas, kuriose pažymimas 
ES įsipareigojimas aktyviai 
remti Jungtinių Tautų pastan-
gas sprendžiant krizę Sirijoje, 
išreiškė susirūpinimą dėl Rusi-
jos vykdomų karinių veiksmų 
Sirijoje ne tik prieš Daesh, 
bet ir prieš Sirijos opoziciją, 
kas gali dar labiau paaštrinti 
konfliktą ir destabilizuoti padėtį 
visame regione.

Lietuvos užsienio reikalų 
ministeris pažymėjo, kad sie-
kiant išspręsti Sirijos konfliktą 

politiniu keliu būtini vieningi 
ir koordinuoti ES, JAV ir re-
giono valstybių veiksmai. Jis 
pabrėžė, kad Rusija, kuri ėmėsi 
vienašališkų veiksmų siekdama 
savo tikslų, neprisideda prie 
tarptautinių pastangų kovojant 
su Daesh teroristine grupuote, o 
Sirijos prezidentas Assadas ne-
gali būti Sirijos ateities dalimi.

Rengiantis Europos Vadovų 
tarybos svarstymui dėl mig-
racijos, užsienio reikalų mi-
nisteriams pristatyti spalio 8 
d. įvykusios aukšto lygio kon-
ferencijos dėl Vakarų Balkanų 
ir Viduržemio migracijos 
kelio rezultatai, apsikeista 
nuomonėmis dėl pasirengimo 
lapkričio 11-12 d.d. vyksiančio 
Valetos aukščiausiojo lygio 
susitikimui dėl migracijos.

NUSTATĖ ALGŲ RIBĄ
Vyriausybė siūlo 2016 me-

tais pareigūnų, politikų, teisėjų, 
tarnautojų pareiginę algą kaip 
ir šiemet skaičiuoti, naudo-
jant 130.5 euro bazinį dydį. 
Pagal jį darbo užmokestis 
skaičiuojamas maždaug 
50,000 žmonių Lietuvoje. Po 
pakartotinio balsavimo pro-
jektas priimtas svarstyti. To-
liau projektą svarstys seimo 
komitetai. Pastarąjį kartą algos 
bazinis dydis keistas 2009 m. 
– prasidėjus ekonominei krizei 
jis sumažintas nuo 490 litų (144 

eurų) iki 450 litų (130.5 euro).
Tačiau per krizę sumažinti 

dalies politikų, teisėjų, vals-
tybės tarnautojų atlyginimai 
didėjo nuo 2013 m. spalio ir 
2014 m. sausio, kai buvo atkur-
ti sumažinti algų koeficientai. 

Konstitucinis teismas šiemet 
liepą paskelbė nenagrinėsiąs 
pareiginės algos bazinio dydžio 
atitikties Konstitucijai, nes 
tokiu būdu vertintų valstybės 
ekonomikos politiką, o tam 
neturi kompetencijos.

SUTEIKTA PARAMA UKRAINAI
Užsienio reikalų minis-

terija (URM) spalio 12 d. 
pranešė skyrusi 50,000 eurų 
humanitarinę pagalbą Ukrai-
nai ir 10,000 eurų – Jemenui. 
Nuo karinio konflikto pradžios 
Lietuva Ukrainai jau yra 
skyrusi daugiau nei 530,000 
eurų humanitarinės pagal-
bos. Kaip pažymi URM, nuo 
karo kenčiančioje Ukrainoje 
humanitarinė pagalba šiuo 
metu reikalinga 5 mln. tiesio-
giai nuo “išorinės agresijos” 
nukentėjusių žmonių, tarp 
kurių šalies viduje priverstinai 
perkelti ar gyvenamosios vie-
tos netekę asmenys, pensinio 

amžiaus gyventojai, vaikai.
Pagalbos Jemenui skyrimą 

ministerija aiškina tuo, kad, 
remiantis Jungtinių Tautų pa-
sauline humanitarinės siste-
mos klasifikacija, ši valstybė 
kartu su Iraku, Sirija ir Pietų 
Sudanu šiuo metu yra priski-
riama didžiausių humanitarinių 
krizių ketvertui. 80% Jemeno 
gyventojų trūksta maisto 
ir būtiniausių medicinos 
priemonių, šalyje sugriautos 
ligoninės ir kita infrastruktūra.

Rugsėjį iš Lietuvos vy-
riausybės rezervo fondo buvo 
skirta 50,000 eurų humanitarinė 
pagalba Sirijos pabėgėliams.
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Puošni Anapilio parapijos šventė
Janina DZEMIONIENĖ 

Mūsų gyvenimas – tai nuolat augan-
tis medis. Šis medis įsišaknijęs 

žemėje, o šakomis siekia dangų – tai 
simbolizuoja tobulybės siekį. Toks ir 
yra mūsų siekis – prisiminti gražiausias 
mūsų gyvenimo akimirkas, besikeičiantį 
pasaulį ir kas lieka po mūsų. Šiomis 
išminties kupinomis eilutėmis apie 
gyvenimą ir jo prasmę (muzikinė insceni-
zacija “Gyvenimo medis”) sugrįžtame į 
š.m. Lietuvos kankinių parapijos atlaidų 
šventę.

3 v.p.p. iškilmingas Mišias auko-
jo parapijos klebonas kun. Vytautas 
Staškevičius, prel. Jonas Staškevičius, 
kun. Jonsas Šileika OFM, kun. Nerijus 
Šmerauskas ir diak. Kazimieras Amb-
rozaitis. Nebeprasmiai yra Šv. Rašto 
žodžiai, kad žmogus gyvas ne tik duona, 
bet ir kiekvienu žodžiu, išplaukiančiu iš 
Dievo lūpų. Išklausę klebono pamokslą 
prieiname išvados, kad ne visiems skirta 
mirti kankinio mirtimi, bet visi galime 
pasimokyti iš jų gyvenimo tikėjimo, 
kantrybės, nuolankumo ir klusnaus atsi-
davimo Dievo valiai. Pasistiprinę Dievo 
žodžiu skaitytoje Evangelijoje, sudėję 
savo maldas į vieną auką su atneštomis 
vaikučių ir parapijos atstovų aukomis, 
palinkėję vieni kitiems Kristaus ramybės 
ir sugiedoję Lietuvos himną nuskubėjome 
į šventiškai išpuoštą Anapilio didžiąją 
salę. Svetingą susirinkusiųjų šurmulį 
pagyvino D. Biskienės vadovaujamos ka-
pelos smagūs pasisveikinimo pagrojimai. 
Viena besisvečiuojanti ponia iš Lietuvos 
trumpai pasakė: “Man taip čia miela ir 
gera  pas jus, taip maloniai glosto širdį, 
jaučiuosi kaip atradusi Lietuvos dalelę”. 
Smagu buvo matyti besišypsančius 
veidus ir pajusti tiek daug per kraštus 
besiliejančios šiltos, šeimyninės energi-
jos. Visus atvykusius į šių metų parapijos 
metinę šventę nuotaikingai pasveikino 
tarybos pirmininkas Vytautas Pečiulis 
ir renginių bei administracinės sekcijos 
pirmininkė Dalia Ažubalienė.

Dvi sukaktys
Parapijos atlaidų šventė išskirtinai 

ypatinga ir tuo, kad šia proga liko 
paminėtos dvi iškilios mūsų visuomenės 
asmenybės. Viena iš jų – tai muzikas, 
kompozitorius, Lietuvos kankinių 
parapijos choro bei kitų lietuvių ir 
kanadiečių chorų vadovas ir vargo-
nininkas a.a. Jonas Govėdas. 10-ties 
metų mirties sukakties proga šventėje 
nuskambėjo du jo muzikiniai kūriniai: 
Where go the boats? Kur plaukia lai-
vai? Ir I am the song. Kūrinius atliko 
Deimantės Grigutienės vadovaujamas 
Anapilio vaikų choras “Gintarėliai”. Ne-
paisant sudėtingos kūrinių aranžuotės, 

jaunieji atlikėjai su pasididžiavimu ir 
kuo  drąsiausiai harmoningai išdainavo 
aukštas ir žemas nateles. Kad ir kaip 
labai mūsų parapijoje pasigestume 
talentingo akompaniatoriaus, mums 
belieka tik pasidalinti prisiminimais, 
pasidžiaugti a.a. Jono prie fortepijo-
no nuotrauka ir mintyse padėkoti už 
įspaustą pėdsaką į parapijos gyvenimą 
ir į gyvenimą tų žmonių, kurie turėjo 
galimybę su juo dirbti, kurti ir bendrauti.

Scenos viduryje – medis – obelis. 
Vertikaliai kabančioje lino drobėje 
– gamtos spalvų miražai. Įmantriai 
išpuošta muzikinei inscenizacijai scena 
prakalbina vaizduotę, sužadina mintis 
ir prisiminimus apie antrąją iškilią va-
karo asmenybę a.a. kleb. kun. Petrą 
Ažubalį. Jau nuplaukė lygiai 35 metai 

nuo Anapilio sodybos steigėjo ir Lie-
tuvos kankinių šventovės statytojo 
staigios mirties. Įdėmiai klausėmės 
klebono kun. V. Staškevičiaus skaitytos 
ištraukos iš Petro Vilučio rašinio “Kun. 
Petras Ažubalis ir adv. Petras Vilutis 
karo audrų sūkuriuose”. Sužinojome, 
jog prieš porą metų į Anapilio sodybą 
atvyko buvęs torontietis Algis Vilutis. 
Jis šiuo metu gyvena netoli Midlando 
savo mirusių tėvelių sodyboje. Ten pat 
garaže, senose dėžėse buvo radęs visą 
pluoštą jo tėvelio rankraščių. Jo tėvas 
buvo teisės mokslus Lietuvoje baigęs – 
advokatas Petras Vilutis, kurio kelionė 
per karą ir po karo siejasi su a.a. kun. 
Petro Ažubalio kelionėmis po Europą 
iki Kanados. Pora paskaitytų ištraukų 
iš minėto rankraščio apibūdino jį kaip 
asmenybę nuo pat jaunystės turinčią 
įgimtą apsukrumą, drąsą, pasiaukojimą 
gelbėjant savo artimuosius sunkiomis 
karo dienomis. 1980 m. liepos mėnesio 
Tėviškės žiburių pirmajame puslapyje 
prel. P. Gaida, jį pavadinęs tvirtovės 
žmogumi, rašė: “Per 37-rius kunigystės 
metus jis padarė daugiau nei kitas per 

80 metų. Savo užmojų platumu ir darbų 
didingumu praaugo daugelį...”

Meninė dalis
O viskas prasideda nuo vaikystėje 

išlietos motulės meilės šilumos. Pasi-
girdus liet. liaudies dainai Motule 
mano, širdele mano, kurią solo atliko 
Viktorija De Iuliis, žiūrovus užkariavo 
tyla ir dėmesys. Nesunku suprasti, kad 
viskas prasideda nuo močiutės, nuo jos 
delnų suglaustų padėkoti Dievuliui. “Kai 
pažiūri močiutei į delnus – kiek daug 
gražių dalykų juose pasimato” (Daina 
Mickevičienė Močiutė).

Toliau programje Toronto lietuvių 
jaunimo ansamblio “Gintaras” studenčių 
merginų grupė grakščiai sušoko 
lietuvių liaudies šokį “Kepurinė”. Pa-
sisveikinusios vietą po obelim užleido 
nerūpestingai žaidžiančiam berniukui. 
Miške gyveno laukinė obelis. Ji mylėjo 
vaiką – pasakojimą pradėjo naratorius. 
Jis kasdien atbėgdavo prie obels..., vai-
dindavo miško karalių. Jis užsiropšdavo 
medžio kamienu ir supdavosi 
ant šakų. Obelis buvo laiminga. 
Laimingą berniuką vaidinęs Anta-
nas Balaišis akordeonu atliko kūrinį 
Hungarian Dance Nr. 5 (Johanne 
Brahms). Sužavėti įmantriais jauno 
atlikėjo sugebėjimais groti pajutome 
– tikrai berniukas buvo laimingas. 
Bėgo metai, vaikas paaugo, ir obe-
lis vis dažniau dienas leisdavo vie-
numoje. Vaikas pakviestas pasi-
supti ir pavalgyti obuolių – atsisakė 
esąs per daug suaugęs, kad po 
medžius laipiotų. Kitų pramogų 
užsigeidusiam jaunuoliui obelis 
pasiūlė: “Paimk mano obuolius, par-
duok, turėsi pinigų ir būsi laimingas” 
(jaunuolį vaidino Jokūbas Jonušonis). 
Bet ar vaikinas liko patenkintas ir lai-
mingas – mąstėme klausydami folkloro 
grupės atliekamos lietuvių liaudies dainos 
Turėjau liepą. Scenoje pasirodė jaunas 
vyras (vaidino Giedrius Skrebutėnas). 
Obelis jo jau daugiau nedomino. Šį kartą 
sakėsi turįs daug rūpesčių, norįs šeimą 
turėti, pasistatyti namą... Obelis pasisiūlė 
atiduoti savo šakas. Ji tarė: “Nukirsk jas 
ir pasistatyk namą ir būsi laimingas”. 
Scenoje skambėjo folkloro liet. liau-
dies daina Nesprok žalias ąžuolėli, o 
dvasios gilumoj kaupėsi jaudulys, augo 
noras sužinoti, koks likimas  ištiks dosnią 
gyvenimo obelį. Kai vėl pasirodė ilgai 
neatėjęs jos atlankyti vyriškis, obelis vos 
žado neprarado. Subrendęs vyras (vaidino 
Mindaugas Strumskis) niekuo nebuvo  
susidomėjęs. Jo vienintelė svajonė buvo 
pasidaryti valtį ir išplaukti toli, toli... po 
pasaulį. Gyvenimo medis jam pasiūlė 
nupjauti kamieną ir pasidaryti valtį. Vy-
ras taip ir padarė. Nupjovė kamieną, pa-

sidirbo valtį, išplaukė toli toli. Ir obelis 
buvo laiminga. Nors sunku tuo patikėti... 

Šios jaudinančios istorijos kulminacin-
iame taške išgirdome jaunųjų atlikėjų Vik-
torijos De Iuliis ir Liepos Špakauskaitės 
dainuojamą liaudies kūrinį Sėdžiu po 
langeliu. Praėjo daug laiko – pasakojimą 
pasikeisdami tęsė Rima Žemaitytė-
De Iuliis ir kun. Nerijus Šmerauskas. 
Žmogus vėl sugrįžo prie obels, bet obelis 
tik atsiduso, nes daugiau nieko negalėjo 
jam duoti; neturėjo obuolių, nei šakų, nei 
kamieno. Vienas kelmas buvo telikęs. 
Nuo gyvenimo audrų suvargęs ir pasenęs 
žmogus (vaidino Romas Otto) pasisakė, 
kad jam dabar daug ir nereikia. Jam 
reikia tik tylos ir ramios vietos pasėdėti 
ir pailsėti. Obelis pasiūlė savo kelmą, 
kaip tik tam ir tinkamą. Žmogus taip ir 
padarė, o obelis buvo laiminga. “Taip 
išsipildys, kas buvo seniai pažadėta, kas 
nuo amžių turėjo įvykti – įvyks” (Daina 
Mickevičienė – Meditacija). Gintariečių 
merginų šokis “Abrūsėlis” ir liet. liau-
dies daina Šių naktelį, per naktelį..., su-
dainuota su visais dalyviais ir žiūrovais 
salėje, užbaigė Irenos Ross sumanytą, 
o meno vadovės Daivos Botyrienės 
įdomiai paruoštą programą. Šią trumpą 
laiko akimirką – pamąstykime – kokią 
mintį ir išmonę mums siunčia “Gyvenimo 
medis”.

Sveikinimai – pagerbimai
Miela ir džiugu, kad tiek daug žmonių 

Dievo meilėje atlieka didelius  ir mažus 
darbelius, kad daugelį metų aukoja savo 
jėgas, laiką. Rūpinasi ir išlaiko parapiją ir 
Anapilio sodybą. Besidžiaugiant šia gražia 
ir prasminga kasmetine švente klebonas 
kun. Vytautas Staškevičius dar ir dar kartą 
padėkojo visiems dirbantiems parapijos 
labui. Malonu buvo pasveikinti ir pagerbti 
ilgametį parapijos veikėją, tarybos narį 
ir pirmininką, Šv. Jono lietuvių kapinių 
komisijos narį ir pirmininką, lietuvių 
veikloje nusipelniusį Juozą Karasiejų. 
Gėles, padėkos raštą ir simbolinį raktą 

jam įteikė prel. Jonas Staškevičius ir Da-
lia Ažubalienė. Šventei tęsti progų vis 
daugėjo. Salėje nuskambėjo nuoširdus 
Ilgiausų metų parapijos klebonui kun. Vy-
tautui Staškevičiui, kurio 70-asis gimtadie-
nis jau čia pat ant slenksčio. Sveikinimai, 
gėlės ir Lietuvoje austa tautinė juos-
ta įteikta jubiliejaus proga. Visi šventės 
dalyviai vaišinosi J. Gurklienės skaniai 
pagaminta vakariene. Užsigardavo gimta-
dienio tortu – napoleonu, kurio užteko ir 
dideliems, ir mažiems šios šventės da-
lyviams.

Artėjant prie šios gražios šventės 
apmąstymų pabaigos tiktų pacituoti tą 
dieną girdėto pamokslo išvadą “Šį pavasarį 
mirė Čikagos arkivyskupas, kardinolas 
Francis George. Per jo laidotuves pamoks-
lininkas pakartojo vieną iš kardinolo 
posakių: “The only thing we take with 
us is what we have given away” (Vienin-
telis dalykas, kurį išsinešam su savimi iš 
šio pasaulio, yra tai, ką esame atidavę... 
kitiems).                     (Ntrs. K. Poškaus)

Iš k. prel. Jonas Staškevičius, Juozas Ka-
rasiejus, Dalia Ažubalienė

Sveikinimai klebonui kun. V. Staš-
kevičiui su 70 m. jubiliejumi
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Ar išvykusiųjų demonizavimo, trukdančio 
pateikti alternatyvius požiūrius, pagrindu 
gali būti tai, kad likusieji tėvynėje jaučiasi 
prastesni už išvykusius?

Iki dabar keistoje sąmonėje žmonių, kurie 
niekad nebuvo niekur išvažiavę, egzistuoja tam 
tikras nusiteikimas, kad išvažiavimas yra kaip 
pergalė, kaip laimėjimas, jie pranašesni. Tai čia 
gali būti pagiežos ir pavydo. Tai nėra tolerantiška 
atmosfera, kurioje kiekvienas laisvas tiesiog 
turi teisę gyventi, kur jis nori. Net savo meilę 
tėvynei jis pasirinks pats ir neleis, kad jam kiti 
aiškintų, kaip jis turi žygiuoti per paradus. Ir čia 
likusiųjų santykis su tėvyne gali būti toks pat 
bjaurus kaip ir tų, kurie išvažiavo. Daugelis tų, 
kurie yra išvažiavę ir sėkmingai pradėję savo 
verslus, ypač tų 1988-1990-ųjų metų žmonių, 
yra taip kupini tėvynės meilės kaip ir karta, kuri 
iš Lietuvos buvo išvaryta per prievartą. Pabėgo 
iš jos gresiant karo siaubui, mirties baimei, 
deportacijų baimei. Visą savo gyvenimą praleido 
ir su kaltės jausmu, ir su įsipareigojimo jausmu, 
ir su dovanos nešimu. Mes esame visur tokią 
patys: ir tenai išvažiavę, ir čia likę. Visi su visais 
nesugebame susikalbėti. Vieniems atrodo, kad tie, 
kurie išvažiavo, yra pranašesni: matai kiek daug 
uždirbo, o ką mes asilai. Tada sako, kad tie, kurie 
išvažiavo, nemoka čia mokesčių, bet atvažiuoja 
dantis susitaisyti. Aha, mes mokam mokesčius ir 
jų socialinį draudimą čia kompensuojame. O kiek 
tokių, kurie niekur neišvažiavę ir jokių mokesčių 
nemoka, dirba šešėlyje, stovi prie bedarbių ir 
gauna kompensacijas, ką jie kitokie?

Kodėl emigrantai vis dar kaltinami tėvynės 
išdavimu, nors gyvename pasaulyje be sienų, 
o gyvenantis Lietuvoje gali būti tiek pat 
nenaudingas, kaip išvykęs?

Jūs pasižiūrėkit, kiek viešojoje erdvėje yra 
kaltinimų nemeile tėvynei ir neišvažiavusiųjų 
atžvilgiu. Kadangi į viešąją erdvę patenka 
daugmaž inteligentijos, daugmaž raštingų žmonių 
sluoksnis galima bandyti suprasti, kodėl jie taip 
kaltina. Aš turiu paaiškinimą, bet jis taip pat nėra 
labai saldus: kai nesiseka politinė partinė statyba, 
kai matosi, kaip mūsų akyse degraduoja politinis 
sluoksnis, mūsų tikrovė, mūsų konstitucinė san-
tvarka, mūsų pilietinė visuomenė, mūsų savi-
valda, tada perkeli kaltes ant kitų. Visi kalti: tie 
išeiviai kalti, jie nemyli tėvynės. Kaltinti kitą 
didžiausias geidulys yra tada, kai pasąmonėje pats 
esi kokios nors impotencijos kamuojamas: im-
potencijos šiandieniniame politiniame gyvenime, 
mąstyti teisės aktus, mąstyti principus, žiūrėti, kas 
gins laisvę, kas paprastu žmogum pasirūpins. Taip 
yra iš bejėgiškumo, iš pasąmonėje užsifiksavusių 
kaltės jausmų, galų gale iš inercijos, kadangi 
individualizmo laipsnis yra menkas, kritiško 
gebėjimo priimti informaciją iš išorės yra nedaug. 
Tik vienetai eina prieš srovę.

Paradoksas: esame labiausiai migruojanti 
tauta Europos sąjungoje, bet laikome save 
uždara bendruomene.

Problema nėra mūsų migravimas, o milžiniškas 
migravimo ir sąmonės išsiskyrimas. Kaip čia 
galėjo nutikti, kad labiausiai migruojanti Europos 
sąjungos tauta apie save pasakoja tokios uždaros 
genties  pasakojimus. Naratyvas yra vienoks. O 
gyvenimas kitoks. Ar tai reiškia, kad mūsų naraty-
vai neturi nieko bendra su mumis pačiais, kad 
tai išmoktos formalybės? Ar tai reiškia tam tikrą 
savimonės ir gyvenamosios tikrovės skilimą? 
Kas nutinka su visuomene, tauta, kuri yra viena, 
o įsivaizduoja save kita?

Ar mes pajėgūs, kada būsime pajėgūs su-
kurti darnią tautos savimonę?

Mes galime save taip suvokti, įvairovę pri-
imti, nustoti teisti, nustoti kaltinti likusiųjų ir 
išvažiavusiųjų. Mūsų Brazilija, mūsų Sibirai, 
mūsų Amerika, mūsų Pensilvanijos kasyklos, 
mūsų užmirštos skerdyklos Čikagoje, Upton 
Sinclair “Džiunglės” – viskas yra mūsų. Esu 
įsitikinęs, kad tai yra mūsų kultūros, sąmonės, 
valios, moralės  užduotis – save reflektuoti, va-
lingai gyventi suvokiant tautą kaip save taisančią 
sistemą, save persipasakoti iš naujo, įveikti tą 
keistumą, kad sakysim (Adolfo) Šapokos istorijos 
subjektas yra vienaip suprantantis tautą, dabar-
tiniuose vadovėliuose visai kitaip, aname yra 
diasporinė dimensija, šituose visai nėra. Jeigu 

mes ugdome savo jaunesnę generaciją, kaip jiems 
papasakoti tą kitą istoriją, kurion įtilptų ir mūsų 
išvažiavėliai, ir mūsų su akcentais kalbantys, ir 
pamiršę kalbą, bet vis išdidžiai prisimenantys, 
kad mano ketvirtos eilės protėviai buvo Škotijos 
angliakasiai, ir aš esu Lukoševičius ar Petraitis. 
Šimtas metų praėjo nuo “Knights of Lithuania” 
(Lietuvos Vyčių) – katalikiškosios lietuvių išeivių 
jaunimo organizacijos susikūrimo Pirmojo karo 
išvakarėse 1913 m. Jie šimtmetį šventė, o Lietu-
voje nei vieno straipsnelio. Jie yra priaukoję, yra 
padarę daug daugiau savo protėvių tėvynei, savo 
pažadėtajai žemei negu tie, kurie čia keikia viską 
aplinkui, nes jie yra vieninteliai verti, kad jiems 
dovanas neštų, bet patys niekam nieko nepaaukos.

Jeigu šiandien emigrantai yra vertinami 
negatyviai, tai kodėl visgi ieškoma būdų juos 
susigrąžinti?

Čia yra to paties reagavimo švelnesnė forma, 
nes atrodo, kad išvažiavimas yra tiktai tam, kad 
būtų sugrįžta. Tai atklysta iš mūsų ganėtinai 
silpno sluoksnio pajėgumo, iš biurokratinio 
aparato. Per keliolika metų čia buvo ir protų 
susigrąžinimo programos, pusmilijonis nueina 
fikcijoms. Lietuvos gyvenimo gerėjimas provo-
kuos ir sugrįžimą, ir naujų imigrantų atvažiavimus. 
Vėlgi lietuvių paradoksas: keikia emigrantus, bet 
negali priimti imigrantų. Nėra darbininkų, ku-
rie mokėtų mokesčius, bet yra šimtai tūkstančių 
sakančių, kad man turi mokėti pensiją arba mano 
sveikatą apdrausti. Mes turime suprasti jeigu 
keliamės į europinį lygį, tai koks nors Vilniaus 
pakraštys jau turėtų būti užpildytas pakistaniečių 
parduotuvėlėmis. Kol jų ten nėra, mes dar esame 
normalus kraštas. Mūsų globalizacijos indeksas 
bus pagal šitą.

Emigrantai siunčia pinigus į Lietuvą, emig-
racijoje praturtėja arba įgyja naudingos pa-
tirties. Kodėl šie pliusai neatsveria neigiamo 
požiūrio?

Daugelis nelaimingų šalių kaip Birma, Tai-
landas išpulsuoja į pasaulį milijonus, bet yra 
skirtumas: nepaisant to, kad emigravo iš sun-
kumo, jie yra kupini meilės kraštui, mitologi-
zuoja savo gimtąjį kraštą. Tame krašte jie nėra 
demonizuoti kaip kokie išdavikai, nes visi 
supranta, kad trūksta pragyvenimo išteklių. 
Jie siunčia pinigus, iš to kraštas gyvena. Nėra 
susipykimo. (Mūsų) pasaulio supratimas dar 
nepakeistas, jis yra užkonservuotas mūsų 
vadovėliniuose tekstuose, mokyklinėse prog-
ramose, istorijos vadovėliuose, Lietuvos istorijos 
aiškinime, tėvų generacijoje. Man atrodo, kad tas 
pasaulio suvokimas yra liguistas, inertiškas, ir kad 
mūsų požiūris į save pačius turi būti keičiamas, 
ugdomas, apšviečiamas. Keisis po truputėlį, 
jau keičiasi. Kiekvienas aiškinimas prasideda 
nuo tų, kurie gali vadintis inteligentais, savos 
visuomenės mokytojais, mokyklų mokytojais, 
universitetų mokytojais, vadovėlių rašytojais, 
populiaresnės literatūros rašytojais, tų, kurie 
dirba žiniasklaidoje, tų, kurie įsivaizduoja, kad 
visą laiką stovi ant dviejų kojų: informuoja kaip 
watchdog (angl. sarginis šuo) savąją visuomenę, 
ir yra šios visuomenės narys, intelektas, kuris turi 
šviesti, keisti tą požiūrį.

Kodėl viešojoje erdvėje reikalinga alter-
natyvi nuomonė apie emigraciją?

Kitaip mes negalime matyti savo tautos kaip 
save taisančią sistemą. Todėl, kad niekas nežino 
visos ateities. Todėl, kad niekas nežino visos 
tiesos. Nėra nieko geriau mūsų vakarietiškoje 
civilizacijoje susikurta kaip įvairių idėjų, 
pasaulėžiūrinių aiškinimų ginčai. Tu negali be 
nuomonių įvairovės jokios santaikos su savaisiais 
gyvenimais ir šalia esnčiais žmonėmis surasti. 
Kaip kitaip liberaliosios demokratijos grožis 
gali atsiskleisti, nes iki šiolei dėl per mažo to-
lerancijos, per mažo smalsumo, dėl įvairiausių 
traumų per gilaus poveikio mes nesame patyrę 
pačių gražiausių laisvos rinkos savybių, liberalio-
sios demokratijos savybių. Dažniausiai tokiose 
bejėgiškose būsenose prabyla fanatikų balsai, 
klykiantys, kaip jie viską žino, kaip čia Vakarų 
kultūra viską griauna, ir tada lieka tik rusiškas 
popsas. Būtina kita nuomonė, alternatyva. Au-
diatur et altera (lot. Tebūnie išklausyta ir antroji 
pusė).

Parengė Saulė Norvilaitė
(Kalba netaisyta. Red.)     PABAIGA

PASITENKINIMAS SAVO 
NEPASITENKINIMU KANADOS MOKSLININKUI –

NOBELIO PREMIJA
Arthur Mc Donald, profesorius 

emeritas Karalienės universitete 
Kingstone (Kanada, ON) šiemet 
pripažintas Nobelio premijos 
laureatu fizikos srityje. Nobe-
lio premija jis dalinsis kartu su 
prof. Takaaki Kajita iš Tokijo 
universiteto. Karališkoji Švedijos 
mokslų akademija pripažino 
abiejų mokslininkų nuopelnus, 
atliekant bandymus su neutri-
nomis. Jų darbai pakeitė lig šiol 
buvusį mąstymą ir žinias apie 
šių dalelių masės nebuvimą ir 
elgesį. Prof. A. Mc Donald Sud-
bury neutrinų laboratorijoje, kuri 
dar vadinama Snolab, tyrinėjo 
saulės neutrinas. Profesorius 
buvo šios observatorijos vado-
vas. Jis 2001 metais atskleidė, 
kad keliaudamos nuo saulės į oro 
erdvę neutrinos keičiasi. Darbas 
dar nebaigtas – mokslininkai 
tyrinėja toliau, norėdami sužinoti 
kokia yra neutrinų masė ir ar jų 
yra daugiau, be jau žinomų trijų 
rūšių neutrinų.

A. Mc Donald Ir T. Kajita pasi-
dalins 800,000 švediškų kronų 
(prilygsta $1,3 mln. Kan.) No-
belio premiją .

Prof. A. Mc Donald gimė 1943 

Sydnėjuje (N. Škotija), baigė 
studijas Dalhousie universitete, 
vėliau įgijo mokslo laipsnius Ka-
lifornijos technologijos institute. 
Nuo 1960 iki 1982 metų dirbo 
Kanados atominės energijos 
agentūroje, septynerius metus 
– Princeton universitete (JAV). 
Nuo 1989 dirba Karalienės uni-
versitete, nuo 2013 metų – pro-
fesorius emeritas. Mokslininkui 
2008 metais buvo suteiktas 
aukštesnis Kanados Garbės or-
dino nario laipsnis.

Kiek anksčiau – 2009 metais 
dar vienas Kanados mokslinin-
kas fizikos srityje Willard S. 
Boyle (N. Škotija) su kitais 3 
mokslininkais buvo įvertintas 
šia garbinga premija.

NAUJA PARTNERYSTĖS 
PROGRAMA 

Kanada pasirašė naują part-
nerystės sutartį, kurios taip il-
gai siekė. Ji tapo Transatlantinės 
partnerystės (TPP), 12 valstybių 
tarpusavio prekybos programos 
nare. Tarpatlantinei partnerystės 
grupei priklauso 12valstybių: 
Australija, Brunėjus, Kanada, 
Čilė, Japonija, Malaizija, 
Meksika, N. Zelandija, Peru, 
Singapūras, JAV ir Vietnamas.

Nors sutarties tekstas dar ne-
paskelbtas, vyriausybė tikina 
kanadiečius, kad ši sutartis bus 
naudinga, skatinant Kanados 
ekonominę gerovę. Pagrindinė 
nauda – gana greitai bus paste-
bimas tarpusavio prekybos muito 
mokesčių sumažėjimas, taip pat 
nauja rinka Kanados žemės ūkio 
verslui. Kaip pavyzdys, minimi 
jautienos išvežimo į Japoniją 
mokesčiai, kurie sudaro dau-

giau kaip trečdalį (38%) visos 
kainos. Per artimiausius 15 
metų jie turėtų sumažėti iki 9%. 
Lygiai taip pat turėtų mažėti 
mokesčiai jūros gėrybėms, me-
dienai, pramonės gaminiams. 
Kiek sunkiau sekasi derinti 
prekybos automobiliais taisykles. 
Kanadoje daug svarstymų sukelia 
pieno rinkos atvėrimas šios pro-
gramos valstybėms. Kol kas nu-
matyta įvežti tik ribotus pieno ir 
pieno gaminių kiekius, apsaugant 
vietinius pieno fermų ūkininkus. 
Jiems Kanados vyriausybė 
žada finansinę paramą, paden-
giant galimus nuostolius dėl kitų 
valstybių pieno gaminių įvežimo. 
Per 15 metų valstybė ūkininkų 
paramos fondui skiria beveik $4 
bln ir dar papildomus $450 mln 
pieno gamybos fermų pertvarkai.

GYDYTOJO PAGALBA NAMUOSE 
Toronto mieste, didžiausiame 

Kanadoje, gausu pensininkų, 
norinčių kuo ilgiau pasilikti savo 
namuose. Dabar šiame mies-
te gyvena maždaug 100,000 
tokių žmonių, kurie dėl sunkios 
ligos arba labai seno amžiaus 
negali patys pasiekti gydytojo 
įstaigos. Skaičiuojama, kad per 
artimiausius du dešimtmečius 
garbaus amžiaus sulaukusių 
senelių skaičius išaugs ketu-
riskart ir sieks 400,000. Jiems 
medicininę paramą teikia medi-
cinos įstaiga Pagalba namuose 
(House Calls). Ši medicininė 
įstaiga buvo įsteigta 2009 metais 
ir planuota, kad jos medikai ap-

tarnaus 130 pacientų per metus. 
Nedidinant skirtų lėšų, šiandien 
jos specialistai pasirūpina daugiau 
kaip puse tūkstančio pagalbos 
reikalingų žmonių, ir norinčių 
pasinaudoti šia paslauga skaičius 
didėja. Medikų pagalba namuose 
pasirodė esanti veiksminga. Šiai 
programai priklausančių pacientų 
grupėje būtinybė pasinaudoti ligo-
nine sumažėjo daugiau kaip per 
pusę, o tiems, kuriuos teko gy-
dyti ligoninėje, jų gydymo laikas 
sutrumpėjo per pusę. Tačiau dėl 
nepakankamo finansavimo įstaiga 
nepajėgi pasirūpinti visais, ku-
riems tikrai reikalinga ateinančio 
į namus gydytojo pagalba.
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London, ON

LIETUVIŲ TELKINIUOSE

• Delhi miesto Daugiakultūrinė organizacija kas metai prieš 
Kalėdas rengia visų tautybių bendrą vakarienę. Šiais metais toji 
vakarienė bus Vengrų salėje (per kelią nuo lietuvių Šv. Kazimiero 
šventovės) lapkričio 29, sekmadienį. Pradžia – 4.30 v.p.p., o 
vakarienė – 5 v.p.p. Visi Londono lietuviai kviečiami dalyvauti. 
Vaišių bilietai suaugusiems po $35, o 12 m. ir jaunesniems 
vaikams  – po $10. Apie dalyvavimą prašome pranešti iki lap-
kričio 10 d. Delhi-Tillsonburg LB apylinkės pirmininkei Teresei 
Pargauskienei tel. (519) 468-2163 arba Londono LB apylinkės 
pirmininkei Aldonai Valaškevičienei. 

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary 
Immaculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

• Spalio 25, sekmadienį, Mišios aukojamos už a.a. Banės 
Albrechtienės sveikatą.

Balandžio 21 d. jau šešioliktą 
kartą KU Menų fakulteto dai-
nininkai varžėsi dėl Elzbietos 
Kardelienės stipendijos. Ją pelnė 
magistrantas Tadas Jakas (lekt. 
M. Gylio kl.). Rektoriaus II-oji 
premija atiteko trečiakursiui 
Modestui Narmontui (prof. E. 

Kaniavos kl.), III-oji – ketvir-
takursei Oksanai Aukškalnytei 
(prof. V. Vadoklienės kl.), De-
kano premija – ketvirtakursei 
Rosanai Štemanetian (asist. 
G. Zeicaitės kl.). Prieš me-
tus manėme, kad fondas jau 
išseko, bet Kanados lietuvių 

bendruomenės 
iniciatyva j is 
pasipi ldė dar 
daugeliui metų. 
Esame dėkingi 
rėmėjams ir visai 
fondo valdybai: 
Antanui Mickui, 
Dainiui Jurui, Do-
naldui Doelliui, 
taip pat fondo ini-
ciatoriui solistui 
Antanui Kebliui, 
kuris sulaukęs 
garbaus 94 metų 
amžiaus, akty-
viai domisi mūsų 
veikla.
Tadas Jakas jau 

žengia pirmuosius žingsnius 
valstybiniame muzikiniame 
teatre: suvaidino Jozefą J. 
Štrauso operetėje “Vienos 
kraujas”. Vaikiškoje nuotai-
kingoje “Makaronų operoje” 
sukūrė Roberto Vermišelionį, 

šį pavasarį suvaidino Tekebera 
miuzikle “Kaip prasisuki versle 
be didelio vargo” ir Vesponės 
vaidmenį Pergolezio operoje 
“Tarnaitė ponia”. Dalyvauja 
įvairiausiuose projektuose, 
atlikdamas tenoro solo parti-

jas. Dainuoti svajojo jau nuo 
penkerių metų...“svajonė po 
truputį pildosi, telieka įdėti 
daug darbo ir pastangų siekiant 
tikslų”, sako Tadas. Palinkėkim 
jam aukšto skrydžio... AJM

E. Kardelienės 
stipendijų fondas dar neišseko

Stovi Tadas Jakas su I laips-
nio diplomu

Įteikia E. Kardelienės fondo 
stipendiją – prof. Valen-
tina Vadoklienė (Organiza-
cinio komiteto pirmininkė, 
Vokalinės muzikos katedros 
vedėja), montrealietis, fon-
do pirmininkas Antanas J. 
Mickus

Visi dalyviai su Komisijos nariais Klaipėdos universiteto Menų fakultete

Karaliaučiaus kraštas

JUBILIEJINĖ KONFERENCIJA
Prabėgo lygiai dvidešimt 

metų, kai Karaliaučiuje įkurta 
lietuvių kalbos mokytojų draugi-
ja. Jos tikslas – skatinti lietuvių 
kalbos ugdymą, etninės kultūros 
mokymą Karaliaučiaus švietimo 
bei kultūros įstaigose. 2003 m. 
spalio 24 d. Rusijos federacijos 
Švietimo ministerija ir Lietuvos 
respublikos Švietimo ir mokslo 
ministerija pasirašė susitarimą 
„Dėl bendradarbiavimo švietimo 
srityje“. Juo vadovaujasi 
švietimo įstaigų vadovai, sri-
tyje dirbantys lietuvių kalbos ir 
etnokultūros mokytojai.

Draugija rūpinasi lietuvių 
kalbos ir etninės kultūros 

mokytojų švietimu, kvalifi-
kacijos kėlimu, tarpininkauja 
aprūpinant lietuviškas klases, 
fakultatyvus lietuvių kalbos 
vadovėliais, žinynais, kitomis 
mokymo priemonėmis. Du 
dešimtmečius regioninė lietuvių 
kalbos mokytojų draugija 
koordinuoja srityje lietuvišką 
veiklą: lietuviškų klasių ir 
fakultatyvų formavimą, organi-
zuoja lietuvių kalbos olimpia-
das, kurių buvo 15, lietuviškos 
muzikos festivalius “Skambėk 
skambėk, lietuviška dainele”, 
įvairias viktorinas, konkursus, 
ekskursijas. Kasmet organi-
zuoja mokytojams metodinius 

seminarus ir konferencijas, 
gina lietuvių kalbos mokytojų 
teises. Draugijai padedant 
Karaliaučiaus srities švietimo 
įstaigos užmezga ryšius su Li-
etuvos švietimo įstaigomis. 
Draugija turi savo tinklalapį 
– www.lituanika.ru. Jos veikla 
nušviečiama Karaliaučiaus sri-
ties ir Lietuvos spaudoje.

Rugsėjo 24 d. Karaliaučiaus 
plėtotės institute šventiškai 
nusiteikę rinkosi lietuvių kalbos 
ir etnokultūros mokytojai, 
lietuviškų ansamblių vadovai, 
srities švietimo įstaigų vadovai, 
Karaliaučiaus Švietimo minis-
terijos ir Švietimo plėtotės ins-

tituto specialistai, Lietuvos 
respublikos Švietimo ir mokslo 
ministerijos, Lietuvos respub-
likos generalinio konsulato 
Karaliaučiaus atstovai, Utenos 
rajono Švietimo skyriaus ir 
Švietimo centro specialistai, 
mokytojai, Vilniaus lietuvių 
namų pedagogai ir mokslei-
viai, svečiai. Ekrane parodyta 
dviejų dešimtmečių draugijos 
veikla, dirbančiųjų ir dirbusiųjų 
mokytojų nuotraukos, švenčių 
akimirkos ir darbo kasdienybė, 
nuotraukos iš moksleivių vasa-
ros stovyklų, ryšiai su bendra-
darbiavimo partneriais. Šventės 
dalyviams prisegti jubiliejiniai 
draugijos ženkleliai.

Karaliaučiaus Švietimo plė-
totės instituto katedros vedėja 
Marija Kochanovskaja pasveiki-
no susirinkusius ir pasidžiaugė, 
kad šventinė konferencija vyks-
ta jų institute, nuostabiu filmu 
apie draugijos nueitą kelią, 
kalbėjo apie bendradarbiavimą. 
Džiugu, kad galima prisiliesti 
prie lietuviškos kultūros, mokyti 
lietuvių kalbos. Jubiliejiniais K. 

Donelaičio metais Plėtotės insti-
tutas kartu su regionine lietuvių 
kalbos mokytojų draugija išleido 
srities moksleivių kūrybinių 
darbų rinkinį. Katedros vedėja 
palinkėjo ir tolimesnio gražaus 
bendradarbiavimo.

Karaliaučiaus srities Švietimo 
ministerijos konsultantė Marina 
Šliapina džiaugėsi, kad srities 
moksleiviai mokosi lietuvių 
kalbos ir etnokultūros, dalyvau-
ja olimpiadose, festivaliuose, 
konkursuose, keičiasi patirtimi.

Lietuvos respublikos Genera-
linio konsulato Karaliaučiuje 
generalinis konsulas Olegas 
Skinderskis sakė, kad jubiliejus 
neatsitiktinai siejasi su mokslo 
metų pradžia, kad varpelis – 
tai atbudimas, veiklos pradžia.
Lietuvą ir Karaliaučiaus sritį jun-
gia dvasinės vertybės, mokytojų 
darbas – lietuviškų šaknų, 
lietuvių kalbos išsaugojimas. 
Kai kuriose srities mokyklose 
lietuvių kalba pasirenkama kaip 
antroji užsienio kalba.

Nukelta į 7-ą psl.

MASTERCARD KREDITO KORTELĖ

INTERAC KORTELĖ%Sekite kasdieninę informaciją 
apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.15%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 1.90%
2 m. term. indėliai 2.05%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.50% 
1 metams 1.90%

2 metams 2.05%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

2014 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 100 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

22%

11%



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Darbo laikas:
Pirm., antr., treč.  9:00 - 3:30
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:45

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:00 - 12:30

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

GIC
YPATINGAS

pasiulymas

16 menesių 
Tik naujiems inašams˛

* Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

Laikina 

Investavimo 

Galimybe

2.20%

Tel. 416-532-3400      
www.rpcul.com
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JUBILIEJINĖ KONFERENCIJA
Atkelta iš 6-o psl.

Lietuvos respublikos Seimo švietimo, mokslo 
ir kultūros biuro vedėjas Kęstutis Kaminskas, 
dirbęs tokiame pat Mokytojų tobulinimo institute, 
jubiliejaus proga nuoširdžiai sveikino konferen-
cijos dalyvius. Lietuvos respublikos Švietimo ir 
mokslo ministerijos vyresnioji specialistė Daiva 
Žemgulienė pasveikino gražios sukakties proga 
ir, kaip visada, atvežė mokytojams dovanų – po 
atmintuką. Ministerija ieško kuo geriausių sąlygų 
lietuvių kalbos mokymui. Lietuviškas švietimas 
srityje neįsivaizduojamas be lietuvių kalbos 
olimpiados, dainų dainelės konkurso, vasaros 
stovyklų. P.D. Žemgulienė dėkojo Karaliaučiaus 
Švietimo ministerijai, Švietimo plėtotės institutui, 
Lietuvos respublikos konsulatų Karaliaučiuje ir 
Tilžėje darbuotojams.

Regioninio pedagoginio instituto dekanė Jekat-
erina Trofimova sveikino ir linkėjo tolesnio bend-
radarbiavimo. Lietuvos katalikų dvasininkas 
arkivyskupas Sigitas Tamkevičius linkėjo, kad 
lietuviškų šeimų vaikai žinotų savo šaknis, mylėtų 
Lietuvą ir lietuvių kalbą.

Rusijos lietuvių tarybos pirmininkas profe-
sorius Gintautas Želvys, Peterburgo lietuvių 
bendruomenės atstovas sakė, kad Karaliaučiaus 
kraštas užima ypatingą vietą lietuvių kultūroje, 
tai mūsų kultūros lopšys. Prof. Želvys padėkojo 
A. Bartnikui už darbą, pasidžiaugė, kad mokytojai 
prieš dvidešimt metų sugebėjo susiburti į draugiją.

Regioninės visuomeninės organizacijos 
“Obščestvo kultury” atstovas kultūrologas 

Viačeslavas Šachovas linkėjo draugijos darbe 
mažiau kliūčių ir daugiau sėkmės ir sakė, kad ne 
kiekviena draugija išgyvena du dešimtmečius. 
Gintautas Rudzinskas, Vilniaus lietuvių namų di-
rektorius, sakė, kad jų mokykla su Karaliaučiaus 
regionine lietuvių kalbos mokytojų draugija bend-
radarbiauja jau penkerius metus, ir įteikė A. Bart-
nikui metraštį. Lietuvių Namuose mokosi 300  
moksleivių iš viso pasaulio, 12 – iš Karaliaučiaus 
srities.

Konferencijos dalyvius sveikino Kranto (Zele-
nogradsko miesto vidurinės mokyklos direktorė 
Liudmila Ivancova. Šioje mokykloje jau dveji 
metai veikia kūrybinė moksleivių vasaros stovy-
kla “Palikimas”. Šiemet ji skirta M.K. Čiurlionio 
140-osioms gimimo metinėms, joje dalyvavo 26 
moksleiviai, kurie sukūrė spektaklį. Karaliaučiaus 
mokytojas Algirdas Karmilavičius perdavė 
Karaliaučiaus lietuvių kultūrinės tautinės au-
tonomijos sveikinimus.

Poetė, vertėja Rūta Leonova, dirbusi 
Karaliaučiaus 48-ojoje vidurinėje mokykloje, 
prisiminė mokytojų draugijos ištakas, kai rinko 
moksleivius į lietuvių kalbos ir etnokultūros 
fakultatyvą pagal lietuviškas pavardes. Paskui 
susibūrė į draugiją, kurios pirmasis pirminin-
kas buvo šviesios atminties mokytojas Juozas 
Miliūnas. Buvo įkurtas Tautinių mažumų ir 
išeivijos departamentas, Lietuvos respublikos 
konsulatai Karaliaučiuje ir Tilžėje. Lietuvių kalbos 
mokosi ne tik lietuviškų šeimų vaikai, bet ir kitų 
tautybių. P. Rūta perskaitė du eilėraščius apie 

mokytoją lietuvių ir rusų kalbomis. Utenos rajono 
savivaldybės švietimo, sporto ir jaunimo reikalų 
skyriaus vadovas Romualdas Kraulišas sveikino 
susirinkusius ir atvežė dovanų. Vasarą uteniškiai 
labai svetingai priėmė Karaliaučiaus mokytojus, 
aukštaičių žemėje vyko trijų dienų vasaros semi-
naras. Karaliaučiaus L. Rėzos draugijos pirmininkė 
Nida Lukoševičienė sveikino jubiliejaus proga ir 
padėkojo A. Bartnikui, kad neužmiršta jų draugi-
jos.

Draugijos pirmininkas A. Bartnikas, api-
bendrindamas konferencijos darbą, sakė, kad 
tokia produktyvi veikla būtų neįmanoma be 
Karaliaučiaus srities valdžios, Lietuvos respub-
likos Švietimo ir mokslo ministerijos, Lietuvos 
respublikos konsulatų Karaliaučiuje ir Tilžėje, 
gerų santykių su partneriais, kurių yra 19. P. A. 
Bartnikas padėkojo Karaliaučiaus Švietimo minis-
terijai, Švietimo plėtotės institutui, Karaliaučiaus 
srities lietuvių tautinei kultūrinei autonomijai. 
Mažosios Lietuvos lietuvių draugija skyrė lėšų 
konferencijos organizavimui. Mažosios Lietuvos 
fondas padovanojo mokytojams darbo kalendorius, 
Lietuvos žemėlapius, skyrė lėšas jubiliejinio lei-
dinio išleidimui, apmokėjo mokytojams kelionės 
išlaidas. Ačiū visiems rėmėjams.

Buvo atlikti muzikiniai sveikinimai. Konfe-
rencijos dalyvius dainomis ir eilėraščiu sveiki-
no Romuvos miesto vaikų folkloro ansamblis 
“Rūtelė” (vadovė Irena Tiriuba), Vilniaus lietuvių 
namų solistai (vadovė Judita Taučaitė) ir Utenos 
vaikų darželio “Želmenėlis” pedagogų folkloro 
ansamblis, “Aukso paukštės” laureatas “Kupolytė” 
(vadovė Elena Kiškienė).

Karaliaučiaus srities Švietimo ministerija už 
ilgametį darbą mokant lietuvių kalbos, aktyvų 
dalyvavimą regiono visuomeninėje veikloje įteikė 
Padėkos raštus draugijos pirmininkui Aleksui 
Bartnikui, Vidai Martišauskienei (Ragainės 2-oji 
vidurinė mokykla), Reginai Kapkovai (Tilžės 
vaikų darželis “Šaltinėlis”),  Algirdui Karmilavičiui 
(Karaliaučiaus 35-asis licėjus), Irenai Tiriubai 
(Romuvos vaikų folkloro ansamblis “Rūtelė”), 
Onai Druseikaitei (Įsručio pedagoginis institu-
tas), Emilijai Algaudei Bukontienei (Kraupiško 
vidurinė).

Lietuvos respublikos Generalinis konsulas 
Karaliaučiuje už ilgametę aktyvią kultūrinę 
veiklą ir lietuvybės puoselėjimą apdovanojo 
grupę mokytojų, srities vadovų, kurių vadovau-
jamose mokyklose dėstoma lietuvių kalba. Lie-
tuvos respublikos Švietimo ir mokslo ministerija 
irgi įteikė Padėkos raštus. Po oficialiosios dalies 
prie šventinio stalo skambėjo lietuviškos dainos, 
sveikinimai, dalijomės prisiminimais, maloniai 
bendravome.

Nuoširdžiai dėkojame A. Bartnikui, nuo 
2002-ųjų metų vadovaujančiam draugijai, 
nestokojančiam kūrybinių sumanymų, ieškančiam 
naujų darbo formų, subūrusiam lietuvių kalbos ir 
etnokultūros mokytojus į vieną šeimą, šiam darbui 
atiduodančiam savo širdies dalelę.

Emilija Algaudė Bukontienė,
Kraupiško 

vidurinės mokyklos mokytoja

Romuvos miesto vaikų folkloro ansamblis “Rūtelė”
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Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

LIETUVOS KULTŪROS ŽINIOS

Naujasis VDU kamerinio
orkestro sezonas

Nuo pradedančiųjų pianistų iki Grammy apdovanotų solistų
VDU kamerinis orkestras pradeda ketvirtąjį 

sezoną ir skelbia ilgai brandintus pirmosios 
sezono pusės planus. Pradžia – spalio 4 dieną 
Kauno valstybinėje filharmonijoje, kurioje visai 
šeimai skambėjo Piotro Čaikovskio “Žiemos 
pasaka”. Ir tai tik įžanga į nepaprastai įvairų 
orkestro sezoną, neapibrėžiamą nei žanrų pa-
vadinimais, nei epochomis, nei kompozitorių 
ar žymių atlikėjų pavardėmis.

Šiemet orkestras pradeda bendradarbiavimą 
su smuikininke Rūta Lipinaityte, daugybės 
tarptautinių konkursų laureate, studijavu-
sia Vilniuje, Švedijoje, Paryžiuje ir Estijoje, 
kur įgijo menų daktaro laipsnį. Iki 2014-ųjų 
metų smuikininkė grojo orkestre “Kremerata 
Baltica”, 2002-aisiais pelniusiame Grammy 
apdovanojimą. Spalio 27 dieną R. Lipinaitytė 
drauge su VDU kameriniu orkestru atliks 
argentiniečio Astoro Piazollos, dano Carlo 
Nielseno bei lietuvio Algirdo Martinaičio 
muziką. Naujausias pastarojo kompozito-
riaus koncertas neseniai buvo atliktas pirmą 
kartą ir sulaukė puikių vertinimų. Spalio 27 
dienos koncertą orkestro vyr. dirigentas Jonas 
Janulevičius vadina didžiausiu iššūkiu orkestrui: 
“programa labai sudėtinga ir įvairi, tai reika-
lauja ne tik puikaus techninio pasirengimo, 
bet ir sugebėjimo sukurti skirtingas aplinkas, 
puikiai jausti scenoje besikeičiančias muzikines 
nuotaikas.”

Spalio bei gruodžio mėnesiais orkestras 
lankysis mažesniuose Lietuvos miestuose – 
Panevėžyje ir Marijampolėje. Panevėžyje bus 
pristatytas IV Lietuvos kamerinės muzikos fes-
tivalio koncertas, kuriame akompanuojant VDU 
kameriniam orkestrui gros violončelininkas iš 
Vokietijos Konstantin Manaev, kuris yra dažnas 
kamerinės muzikos festivalių JAV, Italijoje, 
Šveicarijoje (ta pati programa kiek anksčiau 
skambės ir Kaune). Tuo tarpu Suvalkijos 
sostinėje koncertuoti orkestras pakviestas po 
dviejų itin sėkmingų pasirodymų praeitame 
sezone. “Viename jų susirinko daugiau nei 
tūkstantis klausytojų – tai įrodė, jog esame rei-
kalingi šiam miestui”, teigia R. Bieliauskaitė. 
Marijampolės scenoje drauge su orkestru pasiro-

dys operos solistai Edmundas Seilius bei Kris-
tina Zmailaitė, puikiai žinomi tiek profesionalios 
operos scenos mėgėjams, tiek televizijos pro-
gramos “Auksinis balsas” žiūrovams.

Per ketverius kūrybos metus VDU kameri-
nis orkestras jau suformavo keletą tradicijų, 
susilaukusių didelio klausytojų ir muzikos 
profesionalų dėmesio. Keletas jų tęsiama ir šį 
sezoną. Visų pirma – tai orkestro gimtadienio 
paminėjimas, tampantis teminiu muzikos va-
karu. Šių metų tema – muzika iš Prancūzijos, 
pradedant prancūzų romantikais ir baigiant 
žinomiausiais mūsų dienų kompozitoriais, 
rašančiais muziką ir kino filmams. Nebus 
pamirštos ir žymiosios Edith Piaf dainos, kurias 
atliks Evelina Sašenko. Taip pat gimtadieni-
niame koncerte dalyvaus jaunas, tačiau Lietuvos 
akordeonistų elitui jau priskiriamas Laimonas 
Salijus.

Dar viena tradicija – jau trečius metus iš eilės 
vykstantis koncertas “Kauno krašto jaunieji 
fortepijono lyderiai”, kuriame orkestras akom-
panuos gabiausiems jauniesiems Kauno piani-
stams. Koncerto tikslas – suteikti talentingiau-
siems muzikos mokyklose besimokantiems pia-
nistams galimybę pasirodyti didžiojoje scenoje, 
pritariant profesionaliam orkestrui. “Vaikams 
groti solo akompanuojant patyrusiam orkestrui, 
yra didelis džiaugsmas ir neįkainojama patirtis. 
Tuo tarpu žiūrovai ankstesniuose koncertuose 
nuolat stebėjosi, supratę, jog Kaune yra daugybė 
talentingų jaunų muzikantų, jau galinčių pui-
kiai pasirodyti profesionalioje scenoje”, teigė 
orkestro muzikantai. Pedagoginė VDU kame-
rinio orkestro iniciatyva pasirodė turinti ne tik 
mokomąją, bet ir puikią meninę vertę.

2015-uosius VDU kamerinis orkestras 
palydės drauge su grupe “Liūdni slibinai” – 
šie du kolektyvai jau trečius metus iš eilės 
paskutinę gruodžio dieną muzikuoja kartu.

Daugiau informacijos apie VDU kamerinio 
orkestro koncertus galima rasti interneto tink-
lalapyje www.kamerinisorkestras.lt. 

Parengė Aušra Kaminskaitė
Ntrs. Ryčio Šeskaičio

RUDENS NETEKTYS 
Spalio pradžioje Lietuva neteko poros neeilinių asmenybių, 
palikusių ryškų pėdsaką kultūros ir pramogų srityje, 
visuomenės gyvenime. 

Dainininkas a.a. Stasys 
Povilaitis, 68, mirė po sunkios 
ligos spalio 6 d. 

Pirmąjį muzikinį išsilavinimą 
Stasys Povilaitis gavo Kaune, 
lankydamas muzikos mokyklo-
je smuiko ir obojaus pamokas. 
Veliau, gyvendamas Palango-
je, subūrė pirmąją populiarios 
muzikos grupę. Bet galutinai 
pasuko į sceną žurnalistikos 
studijų Vilniaus universitete 
metais. Pakviestas kompozi-
toriaus R. Vaitkevičiaus, dai-
navo ansamblyje “Ritmas”; 
nuo 1970-ųjų tapo Lietuvos 
filharmonijos ansamblio 
“Nemuno žiburiai” solistu. 
Šiam iširus, prisijungė prie 
ansamblio “Nerija”, su ku-
riuo sulaukė neblėstančio 
ilgamečio pasisekimo. Nuo 
1987-ųjų dainininkas rengė au-
torines programas, koncertuo-
davo Lietuvoje bei užsienyje. 
Jo malonaus tembro balsas, 
melodingos įsimenančios 
dainos, sceninė kultūra buvo 
patrauklūs įvairiaus amžiaus 
ir įvairių kartų klausytojams. 
Kitas išskirtinis dainininko 
bruožas – reiklumas sau ir pa-
garba klausytojams. Prieš pa-
sirodymus visuomet rengdavo 
ilgas repeticijas, kruopščiai 
parinkdavo programą. Per 
50 koncertinės veiklos metų 
S. Povilaitis yra surengęs 
10,000 koncertų, paliko daug 
populiariusių dainų įrašų. 

S. Povilaitis 1967 m. tapo 
Baltijos šalių konkurso “Liepo-
jos gintaras” laureatu, o 1974 
išleista pirmoji jo autorinė 
plokštelė “Dainuoja Stasys 

Povilaitis”. S.Povilaitis 1991 
m. pagerbtas A. Šabaniausko 
premija. Dainininkui 2007 me-
tais skirta vyriausybės kultūros 
ir meno premija, 2013 m. – me-
dalis “Už nuopelnus Vilniui ir 
Tautai”, o M.A.M.A. apdo-
vanojimuose – už nuopelnus 
Lietuvos muzikai. 

A.a. Galina Dauguvietytė, 
89, ilgametė Lietuvos Radijo 
ir televizijos režisierė, mirė 
Vilniuje, palaidota savo gim-
tinėje Dauguvietynėje. Gali-
na Dauguvietytė gimė 1926 
m. lapkričio 25 d. Jos tėvai 
– Lietuvos režisierius, akto-
rius, pedagogas, dramaturgas 
Borisas Dauguvietis ir Petro-
nėlė Vosyliūtė. Karo metais 
ji vaidino (slapyvardis Gali-
na Daugaitė) Žemaičių teatre 
Telšiuose. Pirmaisiais pokario 
metais lankė Lietuvos dramos 
teatro vaidybos studiją, vėliau ir 
vaidino šiame teatre. Po studijų 
Lietuvos konservatorijoje dirbo 
ansamblyje “Lietuva”. Ilgiau-
sias ir kūrybingiausias jos 
darbo laikotarpis (1960–1989 
m.m.) Lietuvos valstybiniame 
radijo ir televizijos komitete. 
G. Dauguvietytė – TV serialų, 
pirmosios lietuvių situacijų ko-
medijos “Petraičių šeimoje”, 
“Sveika, Irena” ir TV laidų 
“Mudu abudu” scenarijų au-
torė, režisierė. Įgarsino daugiau 
kaip 50 animacinių filmų. Buvo 
išleistos trys G. Dauguvietytės 
prisiminimų, pokalbių ir 
apmąstymų knygos Perpetuum 
mobile, Post scriptum ir Dialo-
gai su savimi.

BALTIJOS ASAMBLĖJOS PREMIJA 
– LIETUVOS DIRIGENTUI 

Baltijos asamblėjos vertini-
mo komisija paskyrė 2015 
m. meno premiją Lietuvos 
dirigentui Modestui Pitrė-
nui už jo pastangas, stip-
rinant Baltijos valstybių 
kultūrinius ryšius, diriguo-
jant daugybę spektaklių bei 
koncertų Lietuvoje, Lat-
vijoje ir Estijoje. Literatūros 
premija skirta Latvijos rašyto-
jui Mariui Berziniui, mokslo 
– estams Claritai Evai Pettai 
ir Velo Pettai. Apdovanojimai 
bus įteikti per 34-ąją Baltijos 

asamblėjos sesiją, kuri rengia-
ma lapkričio mėnesį Vilniuje. 
Kelerius metus Latvijos valst. 
operos orkestro meno vadovu 
ir vyriausiuoju dirigentu dir-
bęs M.Pitrėnas dabar ryšių su 
šiuo teatru turi mažiau, bet 
vyksta kitoks bendradarbia-
vimas – su filharmonijomis, 
koncertų salėmis, kurių Lat-
vijoje ir Estijoje, skirtingai 
nuo Lietuvos, atidaroma vis 
daugiau. Lietuvos valstybinis 
simfoninis orkestras dar šį ru-
denį koncertuos Rygoje.
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L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

Save for your child’s future
with a Parama
RESP

1.20%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų kalusimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

Ir prabėgo vasarėlė
Jau nuaidėjo skambios lietuviškos dainos 

garsai nuostabioje Pasaulio lietuvių dainų 
šventėje Čikagoje... Įspūdžiai  nepakar-
tojami!  Manau, kad neliko nė vieno  toje  
šventėje dalyvavusio lietuvio, kuris nenubraukė 
nuoširdžios ir nostalgiškos ašaros, prisimin-
damas  savo tėvų, protėvių bei visų lietuvių 
kelią nepriklausomybės link ir jų dainuojamas 
lietuviškas naujas, senas ir taip labai pamiltas 
patriotines, liaudies dainas. Kas gali be ašaros 
ištverti, kai tūkstantinis choras užtraukia “Kur 
giria žaliuoja”?

Buvo gera susiburti Čikagoje visiems kartu, 
sutikti senus pažįstamus iš toli ir arti, susipažinti 
su naujais draugais, pasidžiaugti, paašaroti ir 
pabendrauti. O kur dabar lietuviai keliaus? Kur 
jie vėl susiburs pabendrauti ir pajusti lietuvišką 
dvasią ir vienybę?

Baltimorė, – tai miestas rytinėje JAV 
pakrantėje, kur 2016-tų metų liepos mėn. 
pirmąjį savaitgalį susiburs Šiaurės Amerkos lie-
tuviai, svečiai lietuviai iš kitų pasaulio šalių ir 
iš tėvynės Lietuvos. Susiburs pabendrauti, pasi-
dalinti džiaugsmais ir rūpesčiais, supažindinti 
savo atžalas su lietuviškais papročiais, kartu 
pasidžiaugti ir pašokti.

Toronto kultūrinio meno grupė “Atžalynas” 
jau pradėjo ruoštis šiai šventei. Rugsėjo 11 
d. po vasaros poilsio, pramogų ir darbų, 
“Atžalyniečiai” susibūrė “Kretingos” 
stovyklavietėje Vasagoje, trijų dienų pabend-
ravimui ir pasitobulinimui savo pamėgtuose 
tautinių šokių rateliuose. Aišku, vieni atvyko 
anksčiau, kiti vėliau, tačiau visi linksmi ir 
laimingi, kad vėl radosi galimybė pabuvoti 
visiems kartu ir pasimokyti lietuviškų tautinių 
šokių. Buvo ir patyrusių šokėjų, kurie jau nebe 
pirmą kartą šoko vieną ar kitą šokį, bet  buvo 
ir pradedančiųjų, kurie varžėsi ir jaudinosi 
dėl vieno ar kito netinkamai žengto žingsnio, 
bet svarbiausia, kad visi buvo geranoriškai 
nusiteikę, stengėsi padėti vienas kitam ir pa-
justi tą nuotaiką, kad visi kartu darome kažką 
nuostabaus ir nepakartojamo...

Laikas stovykloje prabėgo greitai, spėta 
išmokti keli nauji šokiai, buvo “pakrikštyti” 
keli nauji nariai, užmegztos naujos draugystės 
ir atnaujintas bendravimas. Visi grįžo namo, 
jausdamiesi, kad prasmingai praleido savaitgalį 
gražioje Vasagos stovyklos aplinkoje ir nors 
trupinėliu prisidėjo prie lietuvybės ir jos 
kultūrinės praeities puoselėjimo išeivijoje. Inf.  
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Prezidentės vizitas... 
Atkelta iš 1-o psl.

Ukraina rugsėjį sutiko su Tarptautinio 
baudžiamojo teismo (TBT) jurisdikcija tirti gali-
mus karo nusikaltimus, įvykdytus valstybės teri-
torijoje nuo 2014 m. vasario, taip pat rytiniame 
regione, kur separatistinis konfliktas nusinešė 
tūkstančius žmonių gyvybių. Šis žingsnis taip 
pat atveria duris tyrimui dėl oro bendrovės “Ma-
laysia Airlines” reiso MH17 lėktuvo numušimo 
pernai liepą ir 298 žmonių, daugiausia olandų, 
žūties, pranešė pilietinės organizacijos.

Prezidentė kartu su Olandijos karaliumi Viljamu 
Aleksanderiu rugsėjo 29 d. surengė kitą aptarimą  
“Teisingumo Teismas – šiuolaikiškas teismas”, 
skirtą teisingumui užtikrinti sprendžiant tarptau-
tinius konfliktus.

Šia tema Olandija ir Lietuva įvedė reaguo-
damos į skandalingą Rytų Ukrainoje numušto 
lėktuvo MH17 tyrimą, farsu pavertusį tarptautinį 
teisingumą. Rusijai vetavus Olandijos pasiūlytą 
rezoliuciją JT Saugumo Taryboje, buvo užkirstas 
kelias šį nusikaltimą tirti tarptautiniame 
baudžiamajame tribunole.

Renginyje, kuriame dalyvavo daugiau kaip 50 
pasaulio valstybių ir vyriausybių atstovų, kalbėta, 
kaip sustiprinti Tarptautinio teisingumo teismo 
vaidmenį ir užkirsti kelią nemoraliais bandymais 
juo pasinaudoti. Hagoje įsikūręs Tarptautinis 
teisingumo teismas yra pagrindinė JT teisminė 
institucija, atsakinga už tarptautinio teisingumo 
užtikrinimą. Tačiau iš 193 JT narių tik 72 valstybės 
pripažįsta privalomąją šio teismo jurisdikciją – tai 
apsunkina tarptautinių ginčų sprendimą taikiu 
būdu ir neužtikrina valstybių atsakomybės už 
tarptautinės teisės pažeidimus. Lietuva Tarptau-
tinio teisingumo teismo privalomąją jurisdikciją 
pripažino 2012 metais.

Pasak prezidentės, pasauliui susiduriant su 
naujomis grėsmėmis, būtinos visų valstybių 
pastangos užtikrinti tarptautinį teisingumą ir 
įgyvendinti teisės viršenybės principą. Visuo-
tinis Tarptautinio teisingumo teismo jurisdikci-
jos pripažinimas leistų visus tarpvalstybinius 
konfliktus spręsti remiantis tarptautine teise, o 
ne politiniais motyvais.

Tarptautinio teisingumo teismo vaidmuo ne 
kartą buvo lemiamas sprendžiant sienų nu-
statymo, suvereniteto įgyvendinimo ir valstybių 
atsakomybės dėl žmogaus teisių pažeidimų klausi-
mus – pavyzdžiui, 2010 m. pripažino, kad Ko-
sovo nepriklausomybės deklaracija neprieštarauja 
tarptautinei teisei, 2007 m. patvirtino netiesioginę 
Serbijos atsakomybę už genocidą Srebrenicoj. 

Renginyje, skirtame tarptautiniam teisingu-
mui, D. Grybauskaitė kalbėjo, kad kai kurių 
šalių atsisakymas pripažinti Tarptautinio tei-
singumo teismo sprendimus yra kliūtis siekiant 
tarptautinio teisingumo.

“Teisingumo vetuoti negalima, jis turi būti 

aukščiau politinių manipuliacijų ir atskirų 
valstybių interesų. Mažiausiai, ką pasaulis gali 
padaryti nukentėjusiems nuo karo, prievartos ir 
smurto – tai užtikrinti teisingumą. Kaltieji negali 
likti nenubausti ir išvengti atsakomybės už nusi-
kaltimus žmoniškumui. Tik laikantis tarptautinės 
teisės principų galima užtikrinti teisingumą, 
saugumą ir taiką”, – sakė prezidentė.

Rusijos prezidento Vladimiro Putino kalba 
Jungtinėse Tautose (JT) yra “neostalinistinė” ir 
būdinga praėjusio amžiaus diktatūrų aukštinimui, 
sakė Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė.

Anot jos, V. Putino ir Jungtinių Valstijų prezi-
dento Baracko Obamos kalbos parodė, kad tai yra 
“prezidentai iš skirtingų pasaulių”, kurie “kol kas 
nesusikalba ir vienas kito nesupranta”.

D. Grybauskaitės teigimu, tai, jog beveik dvi 
valandas Niujorke kalbėję dviejų galingiausių 
pasaulio valstybių vadovai iš esmės dėl nieko 
nesutarė, “nėra gerai”.

Savo kalboje JT rugsėjo 28 d. V. Putinas kriti-
kavo Vakarus dėl “demokratinių revoliucijų” bei 
kaltindamas, kad “agresyvus kišimasis iš išorės 
atvedė prie to, kad vietoj reformų valstybinės 
institucijos, ir pats gyvenimas be ceremonijų 
buvo sugriautas”.

JT Generaliniame susirinkime Niujorke vykęs 
daugiau nei pusantros valandos trukmės susitiki-
mas tarp Rusijos ir JAV vadovų buvo pirmasis po 
beveik dvejų metų pertraukos.

Rugsėjo 29 d. prezidentė Dalia Grybauskaitė 
susitiko su JAV prezidentu Baracku Obama ir 
dalyvavo jo organizuotame renginyje, skirtame 
kovai su terorizmu.

“Terorizmas įgavo naują – dar grėsmingesnį 
veidą, kurio vardas – ISIS. Vienintelis atsakas 
jam – sutelktos ir vieningos visų šalių pastangos 
sustabdyti šios piktos pasaulį naikinančios jėgos 
sklaidą. Terorizmas neturi sienų, todėl nė viena 
valstybė negali likti nuošalyje. Tai viso pasaulio 
problema, kurią privalome spręsti kartu”, sakė D. 
Grybauskaitė. Jos teigimu, nors terorizmo mastas 
išlieka didelis, pasaulis neturi leistis įbauginamas. 
Tarptautinės bendruomenės pareiga – rasti 
efektyviausią būdą, kaip nugalėti terorizmą.

Skaičiuojama, kad iš 25,000 ISIS gretose 
kovojančių “užsienio kovotojų” 4,000 atvyko iš 
Europos. Daugiau kaip pusę tūkstančio kovotojų 
iš Senojo žemyno sudaro moterys. Todėl, pasak 
prezidentės, be visų įprastų priemonių – teroristų 
finansavimo pažabojimo, jų judėjimo stebėsenos 
ar keitimosi žvalgybos duomenimis – reikia 
įtraukti moteris rengiant ir įgyvendinant visas 
kovos su terorizmu strategijas ir priemones.

Lietuva yra tvirtai įsipareigojusi remti ko-
vos su ISIS koaliciją ir bendras pastangas imtis 
išankstinių veiksmų. Mūsų valstybės atstovai 
prisijungė prie tarptautinės grupės, kovojančios 
su propaganda, Lietuva teikia medicininę pagalbą 
Irakui. Prie tarptautinės koalicijos kovoti su ISIS 
jau prisijungė 62 pasaulio šalys. Inf.

Atnaujintas ramybės 
kambarys Labdaroje

Rugsėjo 27 d. Labdaros slaugos namuose atidary-
tas atnaujintas “Snoezelen” kambarys. Kurį laiką jis 
buvo uždarytas, nes įranga paseno, o dabar Doug ir 
Jeff Porter aukotomis lėšomis ($7800) jų motinos 
ir močiutės (buvusios Labdaros gyventojos) atmi-
nimui pavadintas “Lois Porter Snoezelen Room” 
– Labdaroje netoli koplyčios. 

Snoezelen terapijos kambariai sukurti Olandi-
joje XX šimtmečio 70-uoju dešimtmečiu pacientų 
nuraminimui vartojant juslių stimuliacijos prie-
mones – šviesas, muziką ir t.t. Juos teigiamai 
paveikia ir padeda atsipalaiduoti rodomi vaizdai, 
terapeutiniai kvapnūs aliejai, paliečiami įvairaus 
sudėjimo (texture) daiktai, kuriuos galima glostyti 
arba čiupinėti. Kambario aplinka suerzintus nu-
ramina, o mažai reaguojančius gali ir išjudinti.

Šio “atgaivos” kambario atidaryme ir 
pašventinime dalyvavo apie 40 Labdaros 
pareigūnų, savanorių ir svečių, kartu su Doug ir 
Jeff Porter. Jų motina Lois buvo viena iš pirmųjų 
Labdaros gyventojų. Labdaros fondo pirmininkė 
Gražina Laurinaitytė valdybos vardu pasveikino 
ir padėkojo visiems susirinkusiems, o ypač Por-

ter šeimai, kurių firma Turner and Porter 2009 
m. skyrė lėšų pokyliui ir slaugos namų įėjimui 
uždengti. 

Nuo rugsėjo vidurio kambarys susilaukė daug 
dėmesio, ir gyventojai ir jų šeimų nariai teigiamai 
įvertino kambario poveikį. Ir Labdaros darbuo-
tojai pertraukų nuo darbo metu mielai išbando 
kambario įrangą...tyrimo rezultatų papildymui.

Norintys aplankyti Lois Porter kambarį gali 
kreiptis į Eleną Lelienę tel. 416-232-2112 x413. 
Šiuo metu ieškoma savanorių, kurie galėtų 
išmokti, kaip vartoti nesudėtingą įrangą ir padėti 
gyventojams šiuo kambariu naudotis. Inf.

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE, ETOBICOKE
 ir MISSISSAUGOJE

LIUCIJAI KUNNAPUU
mirus, reiškiame gilią užuojautą jos seseriai HILDAI 
LAPINIENEI, Montrealio pensininkų klubo “Rūta” 
pirmininkei, bei mirusios giminėms ir artimiesiems ir 
linkime visiems Dievo stiprybės!

Montrealio pensininkų klubo “Rūta” valdyba bei nariai

A   A

Gr. Laurinaitytė, Labdaros valdybos pirmininkė 
ir E. Lelienė, slaugos namų darbuotoja
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Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.albn.com

Kanados Lietuvių Fondas remia 
mokslo siekiantį jaunimą

ŠIAIS METAIS FONDAS PARĖMĖ

Kanados lietuvius studentus, kurie siekia aukštesnio mokslo.

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

Tapkite Kanados Lietuvių fondo nariais. 
Remkime lietuvišką jaunimą.

Remkime  lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

32

Vasaros palydos su klasika 
Rugsėjo 20 d. simboliniam 

atsisveikinimui su vasara į 
pirmąjį šio sezono klasikinės 
muzikos koncertą Toronto 
Prisikėlimo parapijos salėje 
pakvietė Zephyr fortepijoninis 
trio, parengęs instrumentinės 
kamerinės muzikos programą 
Diverse influences. Pirmieji 
du atlikėjai Ilona Damašiūtė – 
Beresnevičienė (fortepijonas) ir 
Terry Holovach, Toronto sim-
foninio orkestro smuikininkas, 
mums jau pažįstami iš anksčiau 
surengtų koncertų. Šiai prog-
ramai prie jų prisijungė ir 
violončelininkas E. Hayes, 
buvęs ilgametis Toronto sim-
foninio orkestro atlikėjas, 
pedagogas ir kompozitorius – 
aranžuotojas. E. Hayes ne tik 
dalyvavo programoje, bet ir 
pristatė kompozitorius ir kon-
certe skambėjusius kūrinius. O 
jų rinkinys, kaip ir sako progra-
mos pavadinimas, gana įvairus. 
Beveik valandos trukmės pro-
gramoje nuskambėjo ir klasikų 

Gabriel Faure Pavane in F-
sharp minor, Op.50, Anton 
Arensky Piano Trio Nr1, in 
D minor,op. 32 ir šiuolaikinių 
kompozitorių A. Piazzolla Ve-
rano Porteno ir T. Hayes Vari-
ations in Miniature. 

Šis sekmadienio popietės 
koncertas tapo dviguba prem-
jera. Pirmą kartą šioje salėje 
girdėjome violončelininką 
Edvardą Hayes ir (daugelis 
pastebėjo spausdintoje prog-
ramoje tą sutapimą), buvo at-
liktas jo tėvo T. Hayes (1918-
2011), žinomo šiuolaikinio 
JAV kompozitoriaus, kūrinys 
Variations in Miniature. Jis, 
parašytas1969 m ir skirtas 
sūnui Edward, grojančiam 
violončele, buvo atliktas 
Eastman mokyklos baigiama-
jame koncerte. Vėliau Edward 
Hayes jį pritaikė fortepijoni-
niam trio. Toronto Prisikėlimo 
parapijos koncerte Kanadoje jis 
buvo atliekamas pirmą kartą. 
Šešių trumpų dalių kūrinys 

nuskambėjo lyg muzikinių 
garsų lyriška mozaika, 
priverčianti gerai įsiklausyti 
į instrumento skambesį ir 
trumputes melodijas. Trijų 
instrumentų garsai, melodijų 
sąskambiais veriami tarsi 
muzikos karoliukų vėrinys, 
užsibaigia susikaupimui 
skatinančia Malda. 

Tą sekmadienį vykusios 
Europos krepšinio baigiamo-
sios varžybos daugelį muzikos 
mėgėjų privertė pasirinkti – 
koncertas ar krepšinis. Gaila, 
tik nedaugelis pasirinko 
koncertą. Bet sporto sirgaliai 
liko kiek apvilti, varžybose 
dėl aukso medalių Lietuvos 
rinktinei pralaimėjus Ispani-
jos komandai. Užtat šio kon-
certo klausytojų atmintyje 
ilgam pasiliks girdėtos 
muzikos įspūdžiai, susitiki-
mas su įdomiais atlikėjais, 
dar nežinomo kompozitoriaus 
muzikos atradimas.

S.K.

RUDENS ŠOKIUS

Programą atliks ir šokiams gros svečias 
iš Čikagos  muzikas Ričardas Sokas. 

Po programos J. Gurklienės pagaminta šilta vakarienė su vynu. 
Vakaro metu veiks mokamas baras. Bus turtinga loterija!

Bilietus galima užsisakyti tel. pas: Ireną 905-276-0822, 
Aldoną 647-409-0783 arba e. paštu irena.paznekas@gmail.com, 
aldonar@rogers.com                  Bilieto kaina –  $55, studentams –  $35

Suvalkų krašto lietuvių išeivijos sambūris
25-mečio proga maloniai kviečia į tradicinius

š.m. lapkričio 14 d, šeštadienį, 6 v.v.
Anapilio sodyboje, parapijos salėje

Ten rasite informacijos apie lietuvius  
pasaulyje, jaunimą, vietinę veiklą, 
prenumeratas, skelbimus ir daug 

daugiau. Turinys keičiasi kas savaitę, 
o ir galite pasiskaityti nesenstančių 

žinių įvairiomis temomis. 

www.tevzib.com
Tėviškės žiburių tinklalapis 
laukia Jūsų apsilankymo!

Pasižiūrėkite ir į mūsų 
Facebook puslapį, ten 
irgi yra įdomu pasidairyti. 

Prisirašykite prie 
"mėgėjų”!

Spausdintas laikraštis – dar 
ne viskas!  Žengiame kartu 

ir elektroniniais takais...
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ANAPILIO 
parapijos žinios

TORONTO MONTREAL
AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

Klebonas kun. Paulius Mališka pranešė, kad iš atostogų Brazili-
joje grįš tik spalio mėnesio 29 – sutrukdė svarbūs asmeniniai reikalai. 

Dėkojame choristei Dalijai Savignac, kuri Mišių metu su-
tiko skaityti skaitinus. Nuoširdus ačiū ir kun. Pearson, kuris kas 
sekmadienį gražiai veda Mišias ir savo darbais prisideda prie mūsų 
parapijos klestėjimo.

Parapijos choras grįžo į naują giedojimo sezoną.Šiemet choras 
švenčia savo 65 m. jubiliejų. Dėkojame visiems choristams už 
dalyvavimą chore. 

Tradicinė parapijos šventė bus lapkričio 15 dieną. Kas norėtų 
prisidėti prie šventės organizavimo ir aukoti daiktų, prašome in-
formuoti apie tai parapijos komiteto narius. 

Montrealio lituanistinė mokykla kviečia įvairaus amžiaus 
vaikučius į mokyklos sezono atidarymą ir registraciją. Skambinti  
Aušrai Geralavičiūtei 514 770-3439. Yra steigiama lietuvių kalbos 
klasė ir vyresniems. 

Montrealio šokių grupė “Gintaras” ieško naujų šokėjų. 
Repeticijos vyksta kiekvieną sekmadienį, 6.30, parapijos salėje. Dėl 
informacijos kreipkitės į Daivą Jaugelytę telefonu 514-808-5650.

 Sekmadienį kunigas Raymond Pearson sakydamas pamokslą 
paminėjo, kad 1976 metais, t.y. prieš 39 metus per Padėkos dieną 
buvo jo pirmosios Mišios. Tai buvo labai įsimintina diena. Sekma-
dieno Mišių pabaigoje jis prašė melstis už visus parapijiečius ir pats 
giedojo Ave Marija. Visus tai labai sujaudino. Esame kunigui labai 
dėkingi už jo pagalbą ir nuoširdžiai sveikiname jį su jubiliejumi. Inf.                                                                    

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA
Dėkojame kun. Joseph Powers, kuris aukoja Mišias, kol kleb. 

kun. Paulius Mališka atostogose. Dėkojame Mary Ženaitienei už 
atvežimą kun. Powers; Antoinette Brilvičienei ir Zigmui Skučui, 
skaitytojai per Mišias; Joanai Adamonytei, kuri šį sekmadienį 
vargonavo Mišių metu, ir parapijos chorui.

Parapijos tradiciniai grybų pietūs įvyks spalio 25, sekmadienį, 
po 12 val. Mišių. Parapijos komitetas iškeps kugelį ir padarys 
grybų padažą. Auka – $20. Pietų pelnas skiriamas parapijai parem-
ti. Įvyks loterija. Mokamas baras. Galima užsisakyti stalą 8 ar 
10 asmenų pas Alice Skrupskytę ar Nijolę Šukienę. Kleb. kun. 
Paulius Mališka ir parapijos komitetas kviečia visus parapijiečius, 
jų šeimas bei draugus dalyvauti pietuose.

Šv. Onos draugija ruošia kavutę sekmadienį, lapkričio 1 po 
12 val Mišių. Dalyvaukime visi. VL

LITAS

PROFESIONALUS DAN-
TŲ VALYMAS Jūsų namuo-
se. Priimamas draudimas. 
Žr. http://www.athomesmile.
com/ Tel. 416-388-8723 Inga.

PRISIKĖLIMO 
parapijos žinios

• 1966 metais Vašingtone Mari-
jos Nekalto Prasidėjimo  baziliko-
je lietuvių rūpesčiu buvo įrengta ir 
pašventinta Šiluvos Švč. Mergelės 
Marijos koplyčia. Ateinančiais 
2016 metais spalio 9 d. 2 v.p.p. ten 
bus iškilmingos sukaktuvinės 50 
metų pamaldos. Tai patogi diena 
Kanados lietuviams ten nuvykti, 
nes tuo metu Kanadoje bus ilgasis 
Padėkos dienos savaitgalis. Tad 
raginame jau dabar tai iškilmei 
ruoštis. Daugiau žinių galite rasti 
sukaktuvinės šventės tinklalapyje 
www.siluva50usa.org.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.

• Spalio 8, pirmadienį, Kingston 
mieste mirė a.a. Stasė Paulaitienė, 
99 m. amžiaus. Ji buvo palaidota 
iš Lietuvos kankinių šventovės 
spalio 16, penktadienį, Šv. Jono 
lietuvių kapinėse. Velionės liūdi 
dvi dukros su šeimomis.

• Prašome tėvelius registruoti 
savo vaikučius pasiruošimo 
pamokoms Pirmajai komuni-
jai ir Sutvirtinimo sakramentui 
sekmadieniais zakristijoje, o kitu 
metu – skambinti klebonijon tel. 
(905)277-4320.

• Rudeninė kapinių lankymo 
diena bus lapkričio 1, sekmadienį. 
Vėlinių pamaldos tą dieną bus 
2 v.p.p. Lietuvos kankinių 
šventovėje. Pamokslą sakys 
Hamiltono Aušros Vartų parapi-
jos klebonas kun. Paulius Rudins-
kas, OP. Mokyklinis autobusas 
tą dieną veš maldininkus nuo 
“Vilniaus rūmų” 1 v.p.p., o atgal 
nuo Anapilio išvažiuos 4.30 v.p.p. 
Tą Visų Šventųjų šventės dieną 
Mišioms Anapilio autobusėlis 
važiuos įprasta sekmadienio 
tvarka. 

• Kapinių lankymo dienos 
pietūs lapkričio 1, sekmadienį, 
bus ruošiami mūsų parapijos 
Administracinės sekcijos Ana-
pilio salėje. Pietauti bus galima 
visą dieną ir atsigaivinti vynu bei 
lietuvišku alučiu.

• Šv. Jono lietuvių kapinės to-
liau tęsia kapinių mašinų vajų, 
kuriuo norima sutelkti lėšų reikia-
mos įrangos atnaujinimui bei 
įsigijimui. Aukas prašome siųsti 
šiuo adresu: St. John’s Lithuanian 
Cemetery, 2185 Stavebank Road, 
Mississauga, Ontario, L5C 1T3.

• Spalio 31, šeštadienį, 3 v.p.p. 
Anapilyje mūsų parapijos salėje 
bus prof. dr. Alfredo Bumblausko 
paskaita: “Liepos 6-oji, Vasario 
16-oji, Kovo 11-oji: Lietuvos 
valstybinės istorijos viršukalnės”. 
Daugiau informacijos galite rasti 
Lietuvos ambasados Kanadoje 
tinklalapyje: www.ca.mfa.lt.

• “Turner & Porter” laidotuvių 
namai kas metai ruošia semina-
rą apie pagalbą patyrusiems 
brangaus asmens netektį. Šiais 
metais tokį seminarą nemokamai 
praves dr. Alan Wolfelt lapkričio 
17, antradienį, 7 v.v. Mississaugos 
miesto Living Arts Centre, šalia 
miesto rotušės. Seminarui reikia 
registruotis telefonu (416) 767-
6793 arba “Turner & Porter” tink-
lalapyje: www.turnerporter.ca.

• Mišios sekmadienį, spalio 
25: 8.45 v.r. už parapiją; 10 
v.r. už a.a. Petrą Daržinską; 
Vasagoje, sekmadienį, spalio 
25: 2 v.p.p. už Meissner šei-
mos mirusius; Delhi, šešta-
dienį, spalio 24: 2 v.p.p. už a.a. 
Antaniną ir Modestą Pušinskus

• Kitos pamaldos vyks sekma-
dienį, lapkričio 8 ir 22 dienomis 
11.15 v. r. 

• Lapkričio 22, sekmadienį, 
11.15 v.r. pamaldų metu pri-
siminsime mūsų visus mirusius, 
kurie mirė šiais metais. Norintieji 
prisiminti savo brangius miru-
sius skambinkite klebonui: 905-
270-3723. Po šių pamaldų vyks 
Moterų draugijos susirinkimas.

• Sekmadienį, spalio 18 pamal-
dose buvo prisiminta a.a. Marta 
Galinaitytė-Trečiokienė. 

• ….Kartais sunku rasti gyveni-
mo prasmę tik žodžiuose, aptikti 
gyvenimo džiaugsmą vien dar-
buose, sugriebti gyvenimo laimę 
net sėkmėje, o jos – ir prasmė, ir 
džiaugsmas, ir laimė, ir gyveni-
mas – tylioj širdies dainoj jau 
40 metų ištrykštančioj melodi-
jos dvelksmu ir nuvilnijančioj  
iš artimų sielų į artimas sielas 
geltona ir juoda darna: nakties 
– rytu, ir mėnesio – saule… 
Iš “Volungės” į Prisikėlimo 
parapiją ir iš Prisikėlimo para-
pijos į “Volungę”. Su tyliai 
skambia “Volungės” švente, su 
besitesiančią Viešpaties palai-
ma...

Sveikiname “Volungės” chorą 
su 40-mečiu! Viešpaties palai-
mos Jums ir Jūsų šeimoms!

• Lapkričio 1 d. – kapinių 
lankymas; lapkričio 7 d. – para-
pijos vakarienė; gruodžio 4-6 d.d. 
– Advento rekolekcijos; gruodžio 
6 d. – skautų Kūčios; gruodžio 11 
d. – stovyklos “Kretinga” adven-
tinis susikaupimas; gruodžio 13 
d. – kalėdinis koncertas.

• Prisikėlimo parapijos 
vakarienė – lapkričio 7 d.,  5 
v.p.p. Mišios, 7 v.v. – programa 
ir vakarienė. Meninę programą 
atliks “Volungės” Dainų šven-
tės choras. Vadovės: Nijolė 
Benotienė ir Dalia Viskontienė. 
Bilieto kaina $50. Bilietai bus 
platinami semadieniais parapijos 
kavinės prieangyje. Kviečiame 
visus dalyvauti.

• Mišios sekmadienį, spalio 25: 
8 v.r. už a.a. Brain McLoughlin 
(4 m.); 9 v.r. už a.a. Aleksandrą 
(4 m.) ir Vytautą (3 m.) Bube-
lius; 11 v.r. už gyvus ir mirusius 
parapijiečius; už a.a. Kazimierą 
Budreckį; už a.a. Zigmą ir Oną 
Girdauskus; už a.a. Apoloniją ir 
Vladą Kazlauskus; už a.a. Onutę 
Jovaišienę (1 m.); už a.a. Eleną 
ir Romą Draudilus; už parapijoje 
dirbančius kunigus; Viešpaties 
palaimos dėkojant Labdaros 
išpardavimų gyviems ir mi-
rusiems talkininkams; už a.a. 
Anicetą ir Eleną Prialgauskus.

SKAUTŲ VEIKLA
• Lietuvių skautijos šimtmečio 

proga LSS Dešimtoji tautinė 
stovykla įvyks “Rako” 
stovyklavietėje, netoli Custer, 
MI, JAV, 2018 m. liepos 
29-rugpjūčio 8 dienomis. Taryba 
kruopščiai tarėsi įvertindama du 
pasiūlymus šiai ypatingai ir vien-
kartinei šimtmečio jubiliejaus 
stovyklai. Nuoširdžią padėką 
reiškiame pasiūlymų autoriams, 
Klyvlando broliui Remigijui 
Belzinskui, kuris paruošė išsamų 
pasiūlymą dėl “Camp Manatoc” 
stovyklavietės netoli Klyvlando, 
ir Čikagos broliui Donatui Ra-
manauskui, kuris paruošė taip 
pat išsamų pasiūlymą dėl “Rako” 
stovyklavietės. Skatiname visus 
brolius bei seses ruošti planus 
stovyklauti Šiaurės Amerikos 
2018 Dešimtojoje tautinėje 
stovykloje, talkinti ruošos dar-
buose, ir dalyvauti 2018 šimt-
mečio jubiliejaus įvykiuose. Dvi 
kitos Tautinės stovyklos taip 
pat yra rengiamos šimtmečio 
proga: LSS Australijos rajone, 
netoli Melburno, 2018 m. sau-
sio 2-13 dienomis; ir Lietuvoje, 
Rumšiškėse 2018 m. liepos 
14-22 dienomis. v.s. fil. Rūta 
Baltaduonytė-Lemon, LSS ta-
rybos pirmininkė.

• Skatinam visus skautininkus 
registruotis į Lietuvių skautų 
sąjungos 2015-2016 sezono 
sąrašus. Registracijos mokes-
tis – $30. Prašome siųsti tuntų 
registratoriui Amy Ginčauskas, 
2380 Old Pheasant Road, Mis-
sissauga, ON L5A 2S1. Čekius 
rašyti “Skautų registracija”. 
Pridėkite savo laipsnį, adresą 
ir el.pašto adresą (jei turite). Jei 
būtų klausimų, prašom skambin-
ti Mariui Rusinui 416 537-3048.     

Marius

VARPAS, nr. 10 (252), Lietu-
vos laisvės kovotojų sąjungos 
leidinys; redaktorius Algiman-
tas Zolubas, Architektų g. 8-4, 
LT-04119 Vilnius. Leidinyje 
rašoma apie Mažosios Lietu-
vos gyventojų genocido dieną 
(Spalio 16), išsamiu A. Zolubo 
straipsniu pristatomas kpt. Jonas 
Noreika – gen. “Vėtra”, skaitome 
apie Birželio sukilimo minėjimą 
Obeliuose; poetė Aldona Puišytė 
grožiniu žodžiu nušviečia visų 
mūsų išgyvenimus; rašoma apie 
minėjimą Ariogaloj, Ukrainos 
išsilaisvinimo kovas, apie mitingą 
“Už patriotinę mokyklą”, gausu 
iliustracijų.

KLMA ŽINIOS
• Kanados lietuvių muziejus-

archyvas Anapilyje lapkričio 
1-15 d. rengia foto-menininkės 
Dainos Puterienės meno parodą 
“Stiklas naujoje šviesoje”. Mu-
ziejaus-archyvo lankymo va-
landos: sekmad. –  nuo 11 v.r. 
iki 4 v.p.p., o antrad., trečiad. ir 
ketvirtad. – nuo 10 v.r. iki 4 v.p.p.

• Jeigu norite susisiekti su Ka-
nados lietuvių muziejum-archy-
vu bet kokiais reikalais, galima 
siųsti laiškelį el.pašto adresu: 
Imac@klb.org. Taip pat galima 
skambinti ir palikti žinutę 905 
361-4034. Jau pradėsim ruošti 
tinklalapį, bet kol jis pradės 
veikti, galima pamatyti nau-
jausių žinių mūsų “Facebook” 
puslapyje Lithuanian Museum 
& Archives Canada.

LMAC
• If you need to get in touch 

with the Lithuanian Museum-
Archives of Canada for any rea-

MAIRONIO 
mokyklos žinios

Spalio 31 d. rengiamas kaukių 
paradas mokykloj – jaunesnie-
ji mokiniai šia proga (ir kiti, 
jeigu norėtų) galės dėvėti savo 
aprangą.                        Živilė

LABDAROS ŽINIOS 
Kviečiam visus! Kaip ir 

kiekvienais metais, šiemet Slau-
gos namuose lapkričio mėnesį 
ruošiamas didelis pyragų ir 
rankdarbių išpardavimas. Surink-
tos lėšos bus naudojamos reik-
menims „Snoezelen“ terapeuti-
niam kambariui  ir padengs dalį 
išlaidų, susijusių su gyventojų 
užsiėmimais. Išpardavimas 
vyks “Labdaroj”, sekmadienį, 
lapkričio 15 nuo 10 v.r. – 3 v.p.p. 
Galintys padėti ar atnešti pyragų 
prašomi skambinti Elenai Lelie-
nei 416 242-2112, ext. 413.

Tėviškės žiburių administ-
racija Kapinių lankymo dieną, 
lapkričio 1, bus atidaryta nuo 
10 v.r. iki 3 v.p.p. Kviečiame 
užeiti ir užsimokėti už prenu-
meratas ir sąskaitas.

Kiškių klubo artimiausi susi-
tikimai – spalio 28 d. (Halloween 
tema) ir gruodžio 2 d. (Advento 
ir Kalėdų tema). Susitikimų-
suneštinių vaišių pradžia – 6 
v.v. Vieta – Prisikėlimo parapi-
jos kavinėje. Laukiame vaikų 
nuo 0-4 m. amžiaus. Gali ateiti 
ir vyresniojo amžiaus vaikučiai. 
Taip pat laukiame jų tėvelių bei 
senelių. Kiškių klubo susitiki-
mai vyksta antradienį, 9 v.ryto 
Toronto Prisikėlimo parapijoje.

son, please send us an e-mail: 
Imac@klb.org or call and leave 
a message at 905 361-4034. We 
are beginning to develop our 
website but until it is ready, you 
can find our latest information 
on our Fcebook page Lithuanian 
Museum & Archives Canada. 

Danguolė


